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,Wiśniewicze, Worożbity i Koty: okolice: Czerniczne. 
Buchale, Cze9zki, Dziadowiec, Kruki, Połonny Hrud : 
folwarki: Dawidowicze, Połonny Ęrud, Hałowo , KoŁy 
i włąąza się je do gminy wiejskiej Malecz. 

,, § 8. Z gminy wiejskiej Prużana wyłącza się 
miejscowości - wsie: Zadworzany, Zahorze, Tu~o­
wszczyzna; futor Bołdun, folwarki: Zahorze I, Zaho­
rze II: osadę wojskową Mikitycze, osadę cywJną 
Mikitycze i włącza się je do gminy wiejskiej Malecz. 

, . § 9, Z gminy wiejskiej Prużana wyłącza się 
, miejscowości: osadę Szydłowszczyzna, kolonję Szy­
dł~wszczyzna i folwark Szydłowszczyzna i włącza się 
je dó gminy wiejskiej Rudniki. 

§ 10. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cieź dniem l kwietnia 1932 r . 

Minister Spraw Wewnętrznych: Bronisław Pieracki 

110. 
"OBWIESZCZENIE MINISTRA SKArJ3U 

z dnia 27 stycznia 1932 r. 

, w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy 
o państwowym podatku przemysłowym. 

Na podstawie art. 36 ustawy z dnia 19 grudnia 
1931, r. w sprawie zmiany ustawy z dnia 15 lipca 
1925 r. o państwowym podatku przemysłowym (Dz. 
U. R. P. Nr. 112, poz. 881) ogłaszam w brzmieniu 
obowiązującem od dnia l stycznia 1932 r. jednolity 
tekśt ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym 
podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. " Nr. 79, 
poz. 550) z uwzględnieniem zmian, wynikających i: 

, l) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 22 marca 1928 r. w sprawie zmiany art. 120 
ustawy z dnia 15 lipca 1925 r, o państwowym po­
datku , przemysłowym, \v brzmieniu nadanem toż­
pqtządzeniem , Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
lTsierpriia 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 371), 

- :' 2) ustawy z dnia 199rudI1ia 1931o-r. -w sprawie 
zmiany ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym 
podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. Nr. 112, 
pOZ., 881), 

3) obwieszczeń: z dnia 9 stycznia 1926 r~ (Oz. 
U. R. P. Nr. 7, poz. 52) i ż dnia 18 stycznia 1927 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 8, poz. 56). 

4) przepisów wprowadzających kodeks postę­
powania karnego - rozporządzenie Prezydenta 
Rzer;zypospolitej z dnia 19 marca 1928 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 33, poz. 314), 
, -, 5) kodeksu postępowania karnego - rozporzą-

, dzenie · Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19- Illar-
~a 1928 r. : (Dz. U. R. P. Nr. 33, poz. 313), ' 
, _ 6) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 24 listopada 1930 r. w sprawie_zmiany: nie-

• 

których postanowień rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 6 lutego 1928 r., zawierają­
cego "Prawo o ustroju sądów powszechnych" (Dz. 
U. R. P. Nr. 80, poz. 626), " ', ' 

7) rozporządzeń Ministra Skarbu: z dnia 
9 grudnia 1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 128, poz. 768), 
z dnia 29 października 1927 r . (Dz. U. R. P. Nr. 106, 
poz. 912), z dnia 21 października 1 9~8 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 96, poz. 849), z dnia 18 paździcnika 1929 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 79, poz. 591), z dnia 24 ll; ,lrCa 1928 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 42, poz. 415) , z dnia 21 marca 
1930 r. (Dz. U. R. P. Nr. 27, poz. 235) i z dnia 
15 kwietnia 1930 r. (Dz. U. R. P. Nr. 37, poz. 327) . 

MinisŁet Skarbu: Jan Piłsudski 

Załącznik do obwieszczenia Ministra 
Skarbu z dnia 27 stycznia 1932 r. 
(poz. l1Q). 

USTAWA 

z dni?_ 15 lipca 1925 r. 

o pańdwowym podatku przemysłowym. 

Rozdział ' L 

PRZEPISY OGóLNE. 

Pn:edmiot podatku. 

Art. L 

Państwowemu podatkowi przemysłowemu pod­
legają: 

a) handlowe, przemysłowe i inne na zysk obli­
czone przedsiębiorstwa; 

b) zajęcia przemysłowe, wymienione w tary­
fie, załączonej do art. 23, i samodzielne wol­
ne zajęcia zawodowe, wyszczególnione 
wart. 9. 

Wyjątki. 

Art. 2. 

Państwowemu podatkowi przemysłowemu nie 
podlegają : ' 

1} gospodarstwa ' rolne i leśne oraz związane 
z niemi: hodowla inwentarza, mleczarstwo, sadow­
nictwo, ogrodownictwo, pszczelarstwo i gospodar­
stwo rybne; 

opłacają jednak podatek: 
aj ~orzelnie, browary, krochmalnie, cukrownie, 

destylarnie drzewa i inne tym podobne zakła dy 
przemysłowe,przerabi ające chociażby tylko produk­
ty miejscowego gospodarstwa; 

b) przemysłowe mleczarstwo, ogrodownictwo, 
sadownictwo i rybołówstwo, prowadzone zawodowo, 
jako wyłączny lub przeważający rodzaj gospodar­
stwa; 

, c) wyręby leśne, dokonywane przez właścicie­
li obszarów leśnych nawet na ich własny rachunek, 
w tych wypadkach, gdy właścicielami takich obsza­
rów są spółki o charakterze przemysłowym lub han-
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dlowym lub osoby, które kodeks handlowy za. han­
dlujące uznaje ; 

2) sprzedaż i dostawa wytworów własnego lub 
dzierżawionego gospodarstwa rolnego oraz własnego 
gospodarstwa leśnego, dokonywana bez utrzymywa­
nia w tym celu osobnych zakładów handlowych i od­
dzielnych składów poza obrębem własnych lub dzier­
żawionych gtuntów; 

3) eksploatowanie w obrębie własnych lub 
dzierżawionych gruntów: pokładów torfu, piasku, 

:wapna, kamieni, kredy, fosforytów i t. p. wyłącznie 
'na potrzeby własnego gospodarstwa, oraz połączone 
z eksploatacjg cegielnie, piece wapienne i tym po­
dbbn~ zakłady, znajdujące się w obrębie wyżej 
oznaczonych gruntów, a zaspakajające również tyl­
ko potrzeby własnego gospodarstwa; 

4) młyny i tartaki, znajdujące się w obrębie 
własnych lub dzierżawionych gruntów, a zaspakaja­
jące wyłącznie potrzeby gospodarcze właścicieli, 
względnie dzierżawców tych gruntów. 

Zwolnieuia. 

Art. 3. 

Od państwowego podatku pr?:emysłowego są 
zwolnione: 

l) wszelkie przedsiębiorstwa, prowadzone 
przez Państwo na podstawie praw zwierzchniczych, 
prawa monopolu lub wyłącznie na potrzeby admini­
stracji państwowej; 

2) państwowe koleje żelazne oraz koleje pry­
watne, będące w zarządzie przedsiębiorstwa "Pol­
skie Koleje Państwowe", łącznie ze wszystkiemi 
urządzeniami, służącemi do zaspakajania własnych 
potrzeb kolei; 

3) przedsiębiorstwa użyteczności publicznej, 
prowadzone przez związki samorządowe we włas­
nym zarządzie i na własny rachunek, oraz utrzymy­
wane przez te związki lombardy i kasy pożyczkowe 
.i oszczędności, których działalność ogranicza się do 
przyjmowania wkładów i udzielania pożyczek oraz 
do sprzedaży państwowych papierów wartościowych 
i pupilarnych papierów banków państwowych; . 

4) kasy pomocy (emerytalne, oszczędnościowo­
pożyczkowe, pogrzebowe i t. p.) pracowników in~ 
stytucyj państwowych, komunalnych j społecznych. 
pracowników handlowych, ·· przemysłowych i rolnych, 

. tudzież inteligencji zawodowej; 
5) związki pracownicze, mające na celu dostar­

czanie odpowiedzialnych pracowników; 
6) zakłady naukowe tak publiczne, jak i pry-

watne; . 
7) zakładane lub utrzymywane przy pomocy 

Państwa, związków · samorządowych lub instytucyj 
. społecznych, oświatowych i dobroczynnych, zakła­
dy wychowawcze i poprawcze, przytułki i schroni· 
ska noclegowe, bibljoteki, czytelnie, muzea, galerje 
i wystawy, warsztaty szkolne, wzorowe ogrody i sa­
dy, mające na celu podniesienie ogrodownictwa i sa­
downictwa oraz utrzymywane przez stowarzyszenia 
sportowe i przeznaczone wyłącznie dla członków 
stowarzyszenia sale gimnastyczne lub szermiercze, 
boiska; cyklodromy i ślizgawki; 

8) rtieobliczone na zysk stałe i ruchome przed­
siębiOrstwakinematogtaficzne, prowadzonewewłas" 

~ 

nymzarządzie i na własny rachunek przez instytucje 
państwowe, samorządowe i społeczne w celach 
oświa towo-kul turaln ych ; 

9) teatry państwowe i komunalne, o ile nie są 
oddane w dzierżawę; . 

10) urządzane w celach filantropijnych i oświa­
towo-kulturalnych widowiska, zabawy, kiermasze 
i t. p.; 

11) przemysł ludowy i rzemiosła, wykonywane 
ubocznie przez drobnych gospodarzy rolnych lub 
bezrolnych bez obcych sił pomocniczych; 

12) cdnajmowanie pokojów umeblowanych 
i utrzymywame stołowni, lecz bez sprzedaży ,napo'" 
jów wyskokowych, jeżeli ilośćbdnajmowanych poko­
jów nie przekracza dwóch, a ilość stołowników dzie .. 
sięciu; 

13) operacje kredytu długoterminowego; 
14) tranzal~ cje kupna-sprzedaży wszelkiego 

rodzaju zbóż i innych ziemiopłodów, dokonywane na 
giełdach krajowych, a udowodnione prawidlow~mi 
księgami handlowemi i , ka:-tami umów giełdowych, 
spisanemi przez przysięgłych maklerów giełdowych; 

1 '.i) obroty z eksportu węgla i wszelkiego rów 
dzaju p61fabrykatów i gotowych wyrobów, dokona .. 
negn bądź bezpośrednio, bądź za pośrednictwem 
wspoInych b iur sprzedaży, oraz . tranzakcje z firmami 
zagranicznl>mi, wynikające z obrotu uszlachetniają"­
cego czynneŁ~ o, pod warunkiem udowodnienia tych 
obrotów prawidłowo prowadzonemi księgami han­
dlowemi; nin iejsze zwolnienie dotyczy jedynie podat­
ku przemysłowego od obrotu. W wypadkach wąt­
pliwych władze skarbowe ustalają, czy dany artykuł 
należy zaliczyć do surowców lub półfabrykatów, al­
bo gotowych wyrobów na zasadzie uprzedniej opinji 
właściwych izb przemysłowo-handlowych; 

16) przew6z podróżnych przez przedsiębior", 
stwa żeglugi morskiej. 

Komisja szacunkowa może wyjątkowo zwal· 
niać od podatku ubogich płatników, których poda­
Łek nie p rzenosi kwoty rocznej 100 zł. Do ważnośCi 
odnośnej decyzji konieczna jest zgoda przewodniczą­
cego komisji. 

Podstawa opodatkowania. 

Att. 4. 

Za podstawę do oblicżan{a podatku przemysło­
wego dla wszystkich przedsiębiorstw i zajęć, z wyjĄt­
kiem wymienionych wart. 8; służy obróŁ, osiągnięty 
przez . przedsiębiorstwo, względnie zajęcie (art. 1), 
w każdym roku podatkowym. _ 

Rokiem podatkowym jest bieżący rok kal~ńda· 
rzowy . 

Art. 5. 

Za obrót, podlegający opodatkowaniu, uwa. · 
ża się: 

1) w przedsiębiorstwach handlu towarowe~6, 
względnie skupu zawodowego w celu odprzedaży 
wewnątrz Państwa - sumę przychodu brutto za to­
wary: sprzedane za gotówkę, wymienione lub siJrte­
dane na ktedyt, łącznie z przychodem bruttó, uzy­
skanym t handlu na jarmarkach, względnie targach, 
oraz z ,wykonania dostaw, w prtedsiębiorslwuh zaś 
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skupu zawodowego, prowadzonego celem wywozu 
:z:agranicę - wartość wywiezionych towarów; 

2) w instytucjach kredytu krótkoterminowego, 
jako też w domach bankowych i kan,torach wymia­
ny - sumę pobranych i należnych procentów, pro­
wizji, komisowego, t ud zież innych tym podobnych 
wynagrodzeIi za świadczenia oraz zysk brutto z ope­
racyj obce mi walutami, dewizami, czekami zagra ­
nicznemi, tudzież wszelkiego rodza ju papierami war­
l ościowemi; 

3) w inslytucjach ubezpieczeniowych: 
AJ w instytucjach, nie opartych na wzajem­

ności: 
i.d całkowitą sum~ pobranych skłaclel, od ubez-

pieczeń rzeczowych; . 
bJ 1;'10 część pobranych składek od ubezpie­

czell na życie i od wypadków; 
. c) od 'ubezpieczeń posrednic h (reasekurac ji) 

w działach rzeczowych 1 '4 część pobranych składek , 
a w działach ubezpieczeń na życie i od wypa~lków 
1/40 częsć pobranych składek; 

B) w instytucjac h, opartych na wzajemności, 
a ograniczających swoją działa l ność w ubezpiecze­
niach bezpośrednich tylko do swoich członków -
połowę składek , wymienionych pod lit. AJ a), bJ i ej; 

nie wlicza się do obrotu składek na rzecz stra­
ży ogniowych; 

4) dla robót i dostaw, wykonywanych jako sa­
mo istne przedsiębiorstwa, - sumę przychodu brutto 
za roboty, względnie ' dostawy; 

5) w przedsiębiorstwach komisowych, pośred­
nictwa hand lowego, w przedsiębiorstwach ekspedy­
cyjnych oraz w przedsiębiorstwach przewozowych 
i komunikacyjnych - sumę prowizji , komisowego 
oraz wszelkich innych wynagrodteń za wykonane 
świadczenia .j usługi. 

Za komisowe w rozumieniu niniejszej ustawy 
uważa się działające we własnem imieniu i na rachu­
nek osób trzecich przedsiębiorstwa sprzedaży, które 
prowadzą prawidłowe księgi handlowe i udowodn ią 
stosunek komi su oraz wysokość wynagrodzenia ko ­
misowego umową łub korespondencją, w przeciw­
nym razie winny być traktowane jako działaj<ice na 
rachunek własny. 

W \vyjąlkowych gospodarczo uzasadnionych 
wypadkach służy Ministrowi Skarbu prawo zwalnia­
nia kom'isantów od obowiązku prowadzenia prawi ­
d łowych ksią~ handlowych, o ile stosunek komisowy 
i obrót wynika z prawidłowo prowadzonych ksiąg 
hand lowych komitenta. 

Stosunek komisu nie zachodzi, jeżeli sprzedaw­
ca, działając na rachunek osób t rzecich, ot rzymuje 
dla siebie, niezależnie od umówionego w ynagrodze ­
nia komisowego lub zamiast wynagrodzenia, różnicę 
hlb większą częsć różnicy między ceną, istotnie 
osiągniętą przy sprzedaży, a ceną, ustaloną w um o­
wie na rzecz komitenta. 

Przedsiębiorstwa komisowe, działające na ra­
chunek osób, nie opłacających podatku przemysło­
wego w myśl niniejszej ustawy, opłacają podatek od 
pełnego obrotu towa rowego. w zależności od cha­
rakteru sprzedaży. 

Przepis ustępu poprzedniego nie ma zastosowa­
nia do komisowej sprzedaży zboża, dokonywanej na 
tachun~k. producentów rolnych. 

Za pośrednictwo handlowe w rozumieniu ni­
niejszej ustawy uważa się dzi ałanie przedsiębiorstw 
i zajęć przemysłowych w imieniu i n3. rachunek osób : 
trzecich. 

Przedsiębiorstwa, względnie zajęcia przemysło. 
we pośrednictwa handlowego, posiadające towary 
osób trzecich w konsygnac ji i działające w imieniu 
i na rachunek osób trzecich, nie opłacających podat­
ku , przemysłowego w myśl niniejsze j . ustawy od 
sprzedaży powyższych towarów, opłacają podaŁek 
od pe łn ego obrotu w zależności od charak teru sp rze­
daży. 

Inkasowanie należności za towar przez przed­
!>i<::biorstwa. względnie zajęcia przemysiowe pośred · 
nictwa hand lowego. nie stanowi przeszkody do usta '" 
lania podał ku od obrotu w myśl ar!' 5 p. 5 usławy. 

Określenie wysokości prowizji w formie skali 
ruchomej, prowadzenie handlu jednocześnie na ra­
chunek wlasny i cudzy nie stanowią przeszkody do 
ustalania podatku od obrotu w mySl art. 5 p. 5 
ustawy. 

Przepisy ust. piątego i ósmego niniejszego 
punktu nie dotyczą przedsiębiorstw komisowych 
i zajęć pośrednictwa handlowego, o ile przedmiotem 
ich obrotu są surowce lub półfabrykaty niezbędne 
dla rozwoju rolnictwa lub przemysł u krajowego. 
Wykaz takic h towarów ustala Minister Skarbu w po­
rozumieniu z Ministrami Przemysłu i Handlu oraz 
R olnictwa po w-ysłuchaniu opinji izb przemysłowo­
handlowych i rzemicślniczych; 

6J wc wszystkich innych przedsiębiorstwach 
handlowych - sumę przychodu brutto; 

7) w przedsiębiorstwach przemysłowych, wy· 
d obywających lub przetwarzających surowce, albo. 
produkujących wyroby z wydobytych ł ub zakupio­
nyc h na własny rachunek materjalów _ sumę przy­
chodu brullo za surowce, półfabryka ty i gotowe wy­
roby, tak sprzedane za golówkę, jak i wymienione 
lub sprzedane na kredyt, oraz użyte do wykonania 
umów o roboty i dostawy, łącznie z przychodem 
brutto, uzyskanym ze sprzedaży na jarmarkach, 
względnie targach; 

SJ w przedsiębiorslwach przemysłowych, wy­
twarzających wyroby z cudzych materjałów - za.­
robek brutto, L j. całkowi tą sumę wynagrodzenia, 
pobranego za przerób; 

9) we wszystkich innych przedsiębiorstwach 
przemysłowych, nie wymienionych powyżej - sumę 
przychodu brutto; 

10) dla zajęć przemysłowych i samodzielnych 
wolnych zajęć zawodowych - zarobek brutto. 

Obrotów wewnętrznych przedsiębiorstw prze­
mysłowych i handlowych t. j. wydania jakiegokol­
wiek artykułu z jednego oddz iału, czy też z jednego 
zakładu, względnie przedsiębiorstwa do drugiego, 
należącego do tego samego przedsi~biorcy, nie uwa­
ża się za obrót. 

Nie dolicza. się do obrotu przedsiębiorstw prze­
mysłowych wszelkich podatków konsumcyjnych, po­
bieranych od towarów produkowanych przez te 
przedsiębiorstwa. Również nie dolicza się do obro­
lu podatku od widowisk i podatku hotelowego 
(ust. 4 lit. b. ar!. 7 i art. lS ustawy z dnia 11 sie rp­
nia 1923 r.; Dz. U. R. P. Nr, 94, poz. 747), opłat od 
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kart do gry (art. 10 ustawy z dnia 18 marca 1931 r. 
Dz. U. R. P. Nr. 27, poz. 171) oraz wszelkich innych 
podatków, które mogą obciążyć obrót. 

Wyłącza się z podstaw opodatkowania po udo­
wodnieniu -prawidłowo prowadzonemi księgami han­
dlowemi koszty przewozu ,i ubezpieczenia towaru, 
wyłożone za nabywcę, zwroty towarów, bonifikacje 
i skanta oraz odsetki prolongacyjne przy tranzak­
cjach kre~xtowych. 

Forma i wysokość podatku. 

Art. 6. 

Podatek przemysłowy pobiera się od wszyst­
kich przedsiębiorstw i zajęć z wyjątkiem wymienio­
nych wart. 8 i 9: 

al w formie świadeclw przemysłowych, 
b) w postaci podatku od obrotu. 

Art. 7. 

Stawka podatku od obrotu wynosi : 
Al od 1 stycznia 1932 r.: 
1) a) 0,5 9~ od obrotów, wymienionych w p. 1 i 4 

art. 5, a uzyskanych przez przedsiębiorstwa handlo­
we ze sprzedaży hurtowej oraz z dostaw dla insty­
tucyj państwowych i samorządowych, przez przed­
siębiorstwa skupu zawodowego kategorji I, II i III 
świadeclw przemysłowych (część II lit. A p. II za­
łącznika do art. 23 ustawy), jak również przez samo­
istne przedsiębiorstwa wykonywania dostaw, pod 
warunkiem prowadzenia przez wymienione wyżej 
przedsiębiorstwa prawidłowych ksiąg handlowych; 

1) b) 0,5 ?6 od obrotów, wymienionych w p. 1 
art. 5, a uzyskanych przez przedsiębiorstwa skupu 
zawodowego kategorji IV świadeclw przemysłowych 
(część II lit. A p. II załącznika do art. 23 ustawy); 

2) 0,5 96 od obrotów, osiągniętych przez pro­
wadzące prawidłowe księgi handlowe wydawnictwa 
książek, drukowanych na obszarze obowiązywania 
niniejszej ustawy ; 

3) 196 od obrotów, wymienionych w p. 1 i 7 
. art. 5, a dokonanych artykułami spożywczemi pierw­

szej potrzeby przy detalicznej i drobnej sprzedaży 
z przedsiębiorstwa h,mdlowego, jak również z pra­
cowni rzemieślniczej, k tórej właściciel posiada kar­
tę rzemieślniczą, ' względnie z zakładu handlowego, 
należącego do właściciela pracowni rzemieślniczej 
i obsługującego tę pracownię ; 

4) 1,5 ,% od obrotów, wymienionych w p. 1 
art. 5, a uzyskanych ze sprzedaży przez przedsię­
biorstwa . prowadzące prawidłowe księgi handlowe, 
z wyjątkiem sprzedaży hurtowej w rozumieniu niniej­
szego artykułu; 

5) 4% od obrotów przedsiębiorstw komisowych 
j pośrednictwa .handlowego oraz pośredników han­
dlowych (kat. II b. zajęć przemysłowych, część III 
lit. D zał. do art. 23); 

6) 1 % od obrotów, wymienionych w p. 2 art. 5, 
osiągniętych prżez przedsiębiorstwa, prowadzące 
prawidłowe · księgi handlowe, z wyjątkiem zysków 
brutto z operacyj obcemi 'walutami, dewizami, czeka­
mi zagranicznemi tudzież wszelkiego rodzaju papie-
rami wartościowemi; . 

7) 176 od obrotów przedsiębiorstw budowla­
nych (art. 5 p. 7) oraz samoistnych przedsiębiorstw 
robót (art. 5 p. 4), uzyskanych przy budowie domów 
mieszkalnych, pod warunkiem prowadzenia przez 
oanośne przedsiębiorstwa prawidłowych ksiąg han­
dlowych; 

8) 1 9r: od obrotów, określonych w p. 7 art. 5, 
a osiągniętych przez młyny oraz olejarnie, prowa-
dzące prawidłowe księgi handlowe; . 

9) 176 od obrotów, wymienionych w p. 7 art. 5, 
a osiągniętych przez przedsiębiorstwa przemysłowe 
ze sprzedaży wydobytych surowców, lub wyprodu­
kowanych towarów krajowym przedsiębiorstwom 
przemysłowym (nie wyłączając przedsiębiorstw bu­
dowlanych), zarówno opłacającym podatek przemy­
słowy, jak i nie opłacającym tego podatku w myśl ni­
niejszej ustawy, z wyjątkiem artykułów, przeznaczo­
nych na inwestyc je nabywającego przedsiębiorstwa 
przemysłowego, tudzież remonty, które określi roz­
pc. rządzenie Ministra Skarbu; 

10) 1,5 % od obrotów, wymienionych w p. 7 i 8 
art. 5, a osiągniętych przez pracownie rzemieślnicze, 
których właściciele posiadają karty rzemieślnicze; 

11) 1,5 76 od obrotów przedsiębiorstw ekspedy .. 
cyjnych i przewozowych (art. 5 p. 5); . 

B) od 1 stycznia 1933 r.: 
1) 0,75 ~~ od obrotów, wymienionych w p. I I 

art. 5, a osiągniętych ze sprzedaży przez przedsię .. 
biorstwa, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, 
z wyjątkiem sprzedaży hurtowej w rozumieniu niniej­
szego artykułu; 

2) 17[; od pozostałych obrolów, wymienionycn 
w p. 1 art. 5 oraz w p. 4 art. 5; o ile chodzi o obroŁy, 
osiągnięte przez samoistne przedsiębiorstwa wyko­
nywania dostaw; 

3) 1 ?~ od obrotów, wymienionych w p. 7 i 8 
art. 5, a osiągniętych przez pracownie rzemieślnicze, 
których właściciele posiadają karty rzemieślniczej 

e) od 1 stycznia 1934 r.: 
1,75 76 od pozostałych obrotów, wymienionych 

w p. 7 art. 5, oraz od obrotów, wymienionych wp. 4 
art. 5, a osiągniętych przez samoistne przedsiębior­
stwa robót, pod warunkiem prowadzenia ksiąg han­
dlowych przez przedsiębiorstwa kategorji I do IVi 
świadectw; 

D) od 1 stycznia 1935 r.: 
1,50 7ó od pozos tałych obrolów,wymienion ych 

'\Al p. 7 · art. 5 oraz od obrotów, wymienionych w p. 4 
art. 5, a osiągniętych przez samoistne przedsiębior­
stwa robót, pod warunkiem prowadzenia ksiąg han­
dlowych przez przedsiębiorstwa kategorji I do IV 
świadectw; 

E) od 1 stycznia 1936 r.: 
1,25 96 od pozostałych obrotów, wymienionych 

w p. 7 art. 5 oraz od obrotów, wymienionych \, p. 4 
art. 5, a osiągniętych przez samoistne przedsiębior­
stwa robót, pod warunkiem prowadzenia ksiąg han­
dlowych przez przedsiębiorstwa kategorji I do IV 
świadectw; 

F) od 1 stycznia 1937 r.: 
1 % od pozostałych obrotów, wymienionycn 

w p. 7 art. 5, oraz od obrotów, wymienionych w p. 4 
a rt. 5, a osiągniętych przez samoistne przedsiębior­
stwa robót, pod warunkiem prowadzenia ksiąg han-
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dl owych przez przedsiębiorstwa katego.rji I do IV 
świadectw; 

G) 2 % od pozostałych obrotów, podlegających 
opoda tkowaniu. 

H) Począwszy od 1 stycznia 1934 r. stopa po­
datków od obrotów, o których mowa w lit. A. p . 9 
nin i.ejszego artykulu, b ędzie wynosiła połow'i każdo­
cześnie obowiązującej stopy podatków od obrotów, 
wymienionych w p. 7 art. 5 nir:iejszej ustawy. 

Minister Skarbu. w porozumieniu z Ministrem 
Przemysłu i Handlu może w drodze rozp orządzeń 
przyśpieszyć terminy wprowadzenia w życie ZnIŻO­
nych stawek podatkowych, określo nych w punktach: 
Cl, D), E) i F) oraz obniżać najwyżej do 1 % stawkę, 
określoną w punkcie G). 

Ulgowe stawki podatkowe będą steJsowane wy­
łącznie do obrotów przedsiębiorstw handlowych, 
uzyskanych ze sprzedaży towarÓVf b ez przerobu. Nie 
uważa się jednak za przer6b nabytego towaru czyn­
nooci przygotowawczych, dokonywanych w przedsię­
biorstwach handlovvych przed uskutecznieniem sprze­
daży, zgodnie z isŁniejącemi zwyczajami. Na wypa­
dek wątpliwości, czy dana czynność odpowiada zwy­
czajom handlowym, zasięga władza podatkowa opinji 
właś ci,,~' ej izby przemysłowo-handlowej. Obroty 
przedsiębiorstw handlowych, uzyskane ze sprzedaży 
towarów po ich przerobieniu w obcych przedsiębior­
stwach przemysłowych, opłacają stawkę 2 % do dnia 
31 grudnia 1933 r., a po tym okresie stawki, określo ­
ne pod literami Cl, D), E) i F) niniejszego artykułu. 

Do obrotów, osiągniętych ze sprzedaży, doko­
nanych bezpośrednio z samego zakładu przemysło­
wego, czy też z zakładów handlowych, należących 
do właściciela przedsiębiorstwa przemysłowego i ob­
sługujących zakład przemysłowy, nie mogą być sto­
sowane stawki podatkowe, przewidziane dla przed­
siębiorstw handlowych, o ile obroty te dotyczą to­
warów, wyprodukowanych przez to samo przedsię­
biorstwo przemysłowe. Przepis niniejszy nie ma za­
stosowania w wypadkach, przewidzianych w p. AJ 
3) niniejszego artykułu. 

Za sprzedaż hurtową, podlegającą ulgowej 
stawce podatkowej, uważa się zbyt wszelkiego ro­
dzaju towarów przez przedsiębiorstwo handlowe 
kupcom i przemysłowcom, kółkom rolniczym i pro­
ducentom rolnym, oraz przedsiębiorstwom państwo­
wym i komunalnym, tudzież instytucjom ubezpieczeń 
społecznych celem odprzedaży lub produkcji, a je­
żeli chodzi o przedsiębiorstwa komunikacyjne, także 
celem eksploatacji, w innych zaś wypadkach.:.-. w ła-
dunkach lub ilościach wagonowych. .~ .. 

. Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrami 
Przemysłu i Handlu oraz Spraw Wewnętrznych i po 
wysłuchaniu opinji izb przemysłowo - handlowych 
i rzemieślniczych ustali w rozporządzeniu wykaz ar­
tykułów spożywczych pierwszej potrzeby. 

Art. 8. 

Państwowy podatek przemysłowy tylko W fdr­
mie, określonej wart. 6 lit. a), opłacają: 

1) przedsiębiorstwa handlu wędrownego 
(art. 19); 

2) przedsiębiorstwa handlu jarmarcznego 
(att. 20); 

3) pomocnicy podróżujący (komiwojażerowieJ, 
inspektorzy i ageiJci towć~rzystw ubezpieczeniowych, 
przed "iębiorstw komunikacyjnych, przewozowych, 
kredytowych, z wyjątkiem pomocników, podróżują­
cych w imieniu lub na rachunek firm, nie opłacają­
cych podatku przemysłowego w myśl niniejszej 
ustawy; 

4) przedsiębiorstwa, prowadzące wydawnictwa 
dzienników i innych pism perjodycznych; . 

5) pracownie i zJ.jęcia rzemieślnicze, rękodziel­
nicze, dorożkarstwo, furmaństwo, rybołówstwo, o ile 
są prowadzone przez właścicieli przy współudziale 
najwyżej jedne?o członka rodLiny; dla zaliczenia dó. 
pracowni i zaj ęcia rzemieślniczego, względnie ręko­
dzielniczego, nieodzowne jest posiadanie karty rze­
mieślnkzej ; przepis niniejszy nie ma zastosowania do 
mydlarstwa, rzeźnictwa oraz wyrębu mięsa. 

Art. 9. 

Podatek przemysłowy tylko w formie podatku 
od obrotu (art. 6 lit. b) opłacają samodzielne wolne 
zajęcia zawodowe lekarzy, dentystów, weterynarzy, 
felczerów, adwokatów, nofarjuszy, obrońców sądo ·' 
wych, architektów, inżynierów, innych techników 
i inne samodzielne wolne zajęcia zawodowe, które 
ustala w drodze rozporządzeń Minister Skarbu w po­
rozumieniu z właściwym ministrem. 

R o z d z i a ł II. 

ŚWIADECTW A PRZEMYSŁOWE. 

Rejestracja przedsiębiorstw. 

Art. 10. 

Świadectwa przemysłowe (art. 6 lit. a) winny 
być wykupione: 

1) przez przedsiębiorstwa handlowe i przemy­
słowe dla każdego przez nie prowadzonego oddziel­
nego zakładu handlowego, względnie przemysłowego; 

2) przez każde przedsiębiorstwo na zysk obli­
czone, a wykonywane bez utrzymywania oddzielne­
go zakładu; . 

3) dla każdego zajęcia . przemysłowego, wymie­
nionego w taryfie dołączonej do art. 23. 

Określenie oddzielnych zakładów i przedsiębiorstw. 

Art. 11 . 
Za oddzielny zakład handlowy uważa się osob­

ne stałe lub ruchome, zamkóięte lub otwarte po­
mieszczenie albo częsc takiego pomieszczenia, 
względnie kilka pomieszczeń, posiadających bezpo­
średnie ze sobą połączenie, w których prowadzi się 
handel towarowy, lub w których dokonywa się in­
nych operacyj handlowych, stanowiących według ta­
ryfy załączonej do art. 23 odrębne przedsiębiorstwo. 

Art. 12. 
Za oddzielny zakład przemysłowy (wytwórnię, 

pracownię, warsztat, zakład rzemieślniczy) uważa 
się jedno, względnie kilka, zamkniętych lub otwar­
tych pomieszczeń, bądź położonych w obrębie jedne' 
go obejścia. bądź stanowiących jeden jednolity ze-
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spół gospodarczy i służących do jednego rodzaju pro­
dukcji lub nawet do k ilku rOdzajów, jeśli stanowią 
one kolejne stopnie obróbki, względnie przeróbki , 
tych samych materjałów albo wytworów lub znajduj ą 
się w związku, uzasadnionym potrzebami głównej 
produkcji. 

W wypadkach wątpliwych Minister Skarbu 
wporLnumien iu z Min istrem Przemysłu i Handlu roz­
strzyga, czy istóieje jeden jednolity ze spół gospodar­
czy i czy kolej ne stopnie obt'óbki, względnie prze-
.róbki, pozostają w związku uzasadnionym potrzeba-
mi głównej produkcji. . 

Art. 13. 

Za oddzielne przedsiębiorstwo górnicze uważa 
się zespół szybów, sztolni, wież wiertniczych i tym 
podobnych urządzeń, należących do jednego przed­
siębiorstwa, a znajdujących się w obrębie jednego te­
renu kopaln ianego i służących do wydobywania te­
go samego produktu. 

Wydobywanie ubocznych produktów kopalnia­
nych przy prowadzeniu głównej eksploatacji górni­
czej nie uważa się za oddzielne przedsiębiorstwo. 

Art. 14. 

Jeżeli przedsiębiorstwo przemysłowe oprócz 
zakładu przemysłowego prowadzi także zakład han­
dlowy celem sprzedaży w nim wyrobów własnej pro­
dukcji, to tego rodzaju zakłady handlowe uważa się 
za oddzielne w myśl art. 11. 

Postanowienie ustępu pierwszego niniejszego 
artykułu nie dotyczy _ zakładów hurtowej sprzedaży 
wyrobów własnej produkcji, o ile te zakłady są utrzy­
mywane przez przedsiębiorstwo przy samym zakła­
dzie przemysłowym lub poza nim, lecz w obrębie 
miejscowości, będącej jego siedzibą, lub w miejsco­
wości, będącej poza jego s i edzibą, o ile jest to jedyny 
hurtowy zakład sprzedaży poza siedzibą zakładu 
przemysłowego. 

Detaliczna i drobna sprzedaż produktów wła­
snego wyrobu dokonywana w tym samym lokalu, 
gdzie się mieści zakład przemysłowy, nie stanowi 
oddzielnego przedsiębiorstwa. 

Art. 15. 

Za oddzielne przedsiębiorstwo uważa się każ­
dy wyrąb lasu wraz z pierwiastkową obróbką drze­
wa, dokonywany w obrębie jednej lub kilku grani­

· czących ze sobą patcel lesńych. 

Art. 16. 

Za oddzielny zakład w przedsiębiorstwach że­
glugi uważa się każdy statek. 

Art. 17. 

Za oddzielne przedsiębiorstwo kolei żelaznych 
uważa się cały zespół urządzeń na linjach kolejo­
wych, objętych jedną koncesją. 

Art. 18. 

Oddzielne przedsiębiorstwo stanowi wykony­
wanie każdej poszczególnej umowy o dokonanie ro" 

bót lub dostaw, jako też każdej poszczególr1tj umo­
wy o dzierżawę od Państwa lub od związbt samo­
rządowego prawa poboru specjalnych opłat (targo­
wej, mostowej, rogatkowej i t. p.). 

Nie uważa się jednak za oddzielne ~Ir,~dsię­
biorstwo wykonywania umów: 

aj przez prz edsiębiorstwa przemysłowe o do­
stawy wyrobów ich własnej fabrykacji ; 

b) p rzez przedsiębiors twa przewozowe i komu· 
nikacyjne - o przewóz ładunków; 

c) przez przedsiębiorstwa handlu towarowe­
go - o dos tawy towarów, stanowiących 
przedmiot ich własnego handlu, o ile cena 
świadectwa, nabytego na prowadzenie han­
dlu towarowego, odpowiada cenie świadec­
twa, które nalezał oby wykupić na samoi~t-
ną dostawę ; . 

d) przez przedsiębiorstwa budo wlane i biura 
techniczne - o prowadzer.ie robót, wch() · 
dzących w zakres ich działajnoś c i ; 

e) przez wszelk ie czynności zarobkowe, doko ­
nywane przez wolne za wody poza siedzihą 
swego biura. 

Art. 19. 

W handlu wędrownym (domokrążnym) za 
przedsiębiorstwo uważa się: 

a) dla handlu obnośnego - sprzedaż towarów 
ze skrzyni, kufra, walizy, kosza i t. p. opa· 
kowania f przenoszonego z miejsca na miej­
sce przez · kupca ; 

b) dla handlu rozwoźnego ...:-.- sprzedaż towarów 
z wozu, łodzi i t. p. pom'8szczenia, przewo­
żonego z miejsca na miejsce przy pomocy 
siły zwierzęcej . 

Art. 20. 

W handlu jarmarcznym za przedsiębiorstwo. 
wymagające wykupienia osobnego ś·wiadecŁwa prze­
mysłowego, uważa się sprzed aż na jarmarkach, trwa­
jących dłużej niż trzy dni, towarów należących do 
przedsiębiorstwa, które nie przedstawi dowodu wy­
kupienia świadectwa przemysłowego z tytułu , posia­
dania zakładów, określonych wart. 11, 12;· 13 i 15. 

Art. 21. 

Co do innycn rodzajów przedsiębiorstw, nie 
przewidzianych wart. 11 dó 20, Ministrowi Skarbu 
przysługuje prawo rozstrzygania, czy te prze~się­
biorstwa, wzglę9nie ich zakłady, mają być uważane 
za oddzielne. . . . . -' 

Art. 22. 

Należące do przedsiębiorstwa oddzielne skla· 
dy nie podlegają obowiązkowi wykupienia świadectw 
przemysłowych; na takie składy winny jednak być 
uzyskane osobne karty rejestracyjne (art. 23) . 

Za oddzielny skład uwąża się jedno lub kilka 
bezpośrednio ze sobą połączonych pomieszczeń poza 
obrębem zakładu handlowego lub przemysłowego 
(art. 11 ~ 14), na.leżących do jednego przedsiębior­
stwa, zamkniętych, albo otwartych, a służących wy­
łącznie do przechowywania, przesuszania, oczyszcza ... 
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ni.a ,' sortowania, brakowania, l?fz~ł~d.()WY~4;{i~ I~b 
pakowania··towarów, jak r9wn~cż, .. do prz§cho:Yi'y}va­
nią ·prz-ez przedsi-ębior~ twaprzęm ysł9'V . .ą:=.,z a-paą()~yc li 
maszyn, narzędzi, paliwa, surowcówima!erjałów nie­
zbędnych . do produkcji, jako . też wyroMw:, .przez te 
przedsiębiorstwa wytwarzanych, tudzież zapasów 
żywności lub odzieży i t. p. produktów do zaopatry­
wania własnych robotników, o ile to zaopatrywanie 
nie jest obliczone na zysk przedsiębiorcy i tern sa­
mem nie posiada charakteru przedsiębiorstwahan-
dlowego. I 

W osobną kartę rejestracyjną winien być rów­
nież zaopatrzony każdy zakład hurtowej sprzedaży 
wyrobów własnej produkcji, który w mysI art. 14 nic 
stanowi oddzielnego zakłc:du handlowegó'. 

Ceny świadectw przemysłowych. 

Art. 23. 

Ceny świadectw przemysłowych zależą od ka­
tegorji, do której przedsiębiorstwo lub zajęcie zosta­
lo zaliczone, jak również od klasy miejscowości, 
w której wykonywa się przedsiębiorstwo lub zajęcie. 

Podział miejscowości na klasy, oraz przedsię­
biorstwi zajęć na kategorje, tudzież ceny świadectw 
priemySłowych, zawiera taryfa, załącźona do niniej­
sz:egc) :'artykułu. 

, , '~ ' I Za karty rejestracyjne na oddzie1neskłady 
(arC22usl. r i 3), utrzymywane przezptzedsiębior­
stwa handlowe i przemysłowe, uiszcza się osobną sta­
łą opłatę w wysokości dziesięciu złotych za każdą 
kartę. 

Art. 24. 

W tych wypadkach, gdy w jednym zakładzie 
handlowym jest prowadzony handel mieszany (np. 
hurt9wy i detaliczny łącznie), lub gdy w jednym za­
kładzie przemysłowym są wykonywane różne zwią­
zane z sobą gałęzie fabrykacji, zakład taki winien 
być zaopatrzony w świadectwo przemysłowe kate­
gorji najwyższej pod względem rodzaju handlu, 
względnie przemysłu. '. 
• I. .' Jeżeli zaś dla każdej gałęzi fabrykacji należa-
łoby wykupić świadectwo przemysłowe według ilości 
robotników,a cena tego świadectwa byłaby niższa 
od tej, jakaby przypadała według ogÓlnej ilości robo­
tników, :zatrudnionych w zakładzie, to świadectwo 
należy opłacić według ogólnej iloś.ci robotników, nic 
przyjmując pod uwagę różnicy fabrykacji. 

Art 25. 

bla: przedsiębiorstwa lub zajęcia, wykonywa­
nego w kilku miejscowościach, zaliczonych do ·. róż­
nych klas, nabywa się świadectwa przemysłowe we ­
dł\1g . ceny, odpo\\,iadającej miejscowo~ci, zaliczonej 
do najwyżs:z;ej klasy. 

Art. 26. 

Ministrowi Skarbu w porozumieniu z Ministrem 
Przemysłu i Handlu przysługuje prawo przenoszenia 
poszcze'gólnych miejscowości z wYŻSzeJ klasy do niż­
szej 1uh odwrotnie, jeśli w tych miejscowościach zo­
stanie stwierdzony upadek, względnie rozwój handlu 
i przemysłu. Rozporządzenia w tym przedmiocie 

uzyśkują moc obowiązującą z dniem 1 stycznia r?kil 
następnego po ich ogłosZeniuw"Dzienniku lIsta\v 
Rzeczypospolitej Polskiej . 

Ministrowi Skarbu przysługuje rówmez prawo 
zaliczania do odpowiednich kategoryj takich przed­
siębiorstw, które nie mogłyby być objęte taryfą,za­
łączoną do art. 23. 

Nabywanie 'Świad~ctw przemysłowych. 

Art. 27. 

Świadectwa przemysłow~ ikarly rejestracyjne 
nabywa się w okręgu właściwej władzy podatkowej 
I instancji. Właściwa jest ta władza, w ldórej okrę­
gu znajdują się zakłady handlowe i przemysłowe lub 
należące do ,nich składy, albo- w którym wykonywa 
się przedsiębiorstwo, na" zysk obliczone, względnie 
osobiste zajęcie przemysłowe. 

Art. 28. 

Świadectwa przemysłowe dla robót i dostaw, 
wykonywanych jako samoistne przedsiębiorstwa, 
winny być nabywane w tym okręgu (art. 27), w któ­
rym te przedsiębiorstwa są wykonywane; jeżeli wy­
konanie odbywa się w kilku okręgach, świadectwo 
winno być nabyte w okręgu zawarcia umowy. 

Świadectwa przemysłowe dla handlu wędrow­
nego (art. 19) nabywa się w okręgu stałego miejsca 
zamieszkania, względnie pobytu przedsiębiorcy. 

Art. 29. 

Świadectwa przemysłowe i karty rejestracyjne 
wydaje kasa skarbowa właściwego okręgu. 

Prezes izby skarbowej ma prawo, w razie po­
trzeby, poruczyć wydawanie świadectw przemysło­
wych, tudzież karl rejestracyjnych naczelnikom 
władz podatkowych I instancji, zarządom gmin miej­
skich i wiejskich, izbom przemysłowo-handlowym, 
rzemieślniczym lub rolniczym oraz zrzeszeniom za­
wodowym. 

Art. 30. 

Świadectwa przemysłowe, tudzież karty reje­
stracyjne winny być nabywane w miesiącach listopa­
dzie i grudniu, poprzedzających rok podatkowy. 

Ccnę świadectwa przemysłowego. względnie 
opłalę za karty rejestracyjne, uiszcza się w pełnej 
kwocie za cały rok podatkowy zgóry. 

Art. 31. 

Dla zakładów handlowych i przemysłowych, 
dla innych przedsiębiorstw, na zysk obliczonych, tu­
dzież dla . osobistych zajęć przemysłowych, które 
rozpoczynają swą działalność w ciągu roku podat­
kowego, należy nabyć przed rozpoczęciemdziałal­
ności: świadectwo roczne (art. 30 ust. 2), o ile dzia­
łalność rozpoczyna się przed 1 lipca, świadectwo pół­
roczne (za połowę ceny taryfowej), o ile działalność 
rozpoczyna się dopiero od 1 lipca lub po tym ter­
minie. 

Ważność powyższych ~wiadectw upływa w każ­
dym razie z końcem roku podatkowego. 
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Postanowienia ustępów 1 i 2 niniejszego arty­

kułu stosuje się również analogicznie do kart reje­
stracyjnych na składy, powstałe w ciągu roku po­
datkowego. 

Art. 32. 

Dla przedsiębiorstw handlowych i przemyslo­
wych, wykonywanych sezonowo w miejscowościach 
klimatycznych i leczniczych, mogą być nabywane 
półroczne świadectwa przemysłowe nawet przed 
1 lipca lec z ważność takich świadectw upływa 
w sześć miesięcy po ich wydaniu. 

Minislrowi Skarbu służy prawo zastosowania 
niniejszego artykułu do przedsiębiorstwo charakte­
rze sezonowym wykonywanych i w innych miejsco­
wościach. 

Art. 33. 

Dla robót i dosiaw, wykonywanych jako samo­
istne przedsiębiorstwa, nabywa się roczne, względ­
nie półroczne świadectwa przemysłowe . zależnie od 
tego, w jakiem półroczu roku podatkowego rozpo­
częto wykony,,:anie tych przedsiębiorstw. 

O ile wykonywanie umowy, roboty, względnie 
dostawy, trwa dłużej niż jeden rok, należy na~ywać 
corocznie odpowiednio do taryfy świadectwo prze­
mysłowe. 

Art. 34. 

Dla otrzymania świadectwa przemysłowego na­
leży złożyć pisemną ąeklarację według przepisanego 
wzoru, oddzielną dla każdego zakładu handlowego 
i przemysłowego, oraz dla każdego innego przedsię­
biorstwa, na zysk obliczonego, względnie dla zajęc ia 
przemysłowego. 

Deklaracja winna zawierać: 
11 imię i nazwisko, względnie nazwę lub firmę 

przedsiębiorcy, który nabywa świadectwo; 
2) rodzaj zakładu, względnie przedsiębiorstwa, 

lub zajęcia przemysłowego, tudzież inne cechy, nie­
zbędne dla określenia ceny świadectwa; 

3) miejsce wykonywania przedsiębio rstwa; 
4) cenę świadectwa , przypadającą według ta­

ryfy; 
5) podpis składającego deklarację, 
P.ostanowienia niniejszeJ!o artykułu mają analo­

giczne zastosowanie przy nabywaniu kart rejestra­
cyjnych na oddzielne składy. 

Art. 35. 

. Jeżeli prz ed upływem terminu ważności świa­
dectwa przemysłowego zajdą w przedsiębiorstwie 
zmiany, uzasadniające zaliczenie go do . wyższej kale­
gorji, lub jeżeli przedsiębiorstwo zostanie przeniesio­
ne do miejscowości klasy wyższej , winna nastąpić 
dopłata do ceny pierwotnie wykupionego świadectwa 
przemysłowego. 

Dopłatę pobiera się: w stosunku rocznym, gdy 
wspomniane zmiany zajdą przed 1 lipca roku podat­
kowego, w stosunku zaś półrocznym, o ile zajdą one 
dopiero, poczynając od 1 lipca tegoż roku. 

Art. 36. 

Jeżeli przed upływem terminu ważności świa­
dectwa przemysłowego zajdzie zmiana co do osoby 

prz~dsiębiorcy . lub co do miejsca wykonywania 
przedsiębiorstwa, lo należy o zaszłej zmianie najpóź­
niej w ciągu miesiąca zawiadomić właściwe władze 
podatkowe l instancji (art. -27) celem uLyskania od· 
powiedniej adnotacji na świadectwie, a lo pod .rygo­
rem jego nieważności. 

Adnotacji o zaszłej zmianie w osobie przedsię­
biorcy dokonywa się pod warunkiem uiszczenia za­
ległości podatku przemysłowego, obciążających 
przedsiębiorstwo. 

.. Postanowienie niniejszego artykułu slosuje się 
analogicżnie do kart rejestracyjnych na oddzielne 
składy. 

Art, 37. 

Świacle~lwa do osobistych zajęć przcn'lyslowy t u 
nic mogą być odstępowane innym osobom. 

Art. 38. 

Świadectwa przemysłowe orl.Z karty ·rejestra· 
cyjne na oddzielne składy winny być umieszczano 
w zakładach, względnie w składach na widoczne m 
miejscu i stale się tam znajdować. 

Art. 39. 

W razie zgubienia świadectwa przemysłowego 
przedsiębiorca jest obowiązany wnieść prośbę o wy­
danie duplikatu świadectwa do ' urzędu skarbowego, 
który . zarządza wydanie duplikatu za zwrotem kosz · 
lu formularz:a - po uprzednie m zbadaniu sp rawy. 

Rozdział III. 

Lustracja przedsiębiorstw. 

Art. 40. 

Niezwłocznie po upływie terminu, wyznaczone­
go na nabywanie świadectw przemysłowych (art. 30 
ust. 1), uaczelnicy władz podatkowych I instancji 
i ich pomocnicy, a w razie. potrzeby delegowani przez 
prezesa izby skarbowej także inni urzędnicy, mają 
przystąpić do lustracji przedsiębiorstw. 

Dokonywający lustracj i badają rodzaj i rozmiar 
każde~o p.rzedsiębiorstwa, zbierają dane, niezbędne 
do należytego obliczenia podatku przemysłowe,go, 
oraz sprawdzają, czy wszystkie przedsiębiorstwa po-
siadają wł!lściwe świadectwa przemysłowe. . 

Art. 41. 

Prezes izby skarbowej wyznacza termin dla 
tlkończenia dorocznej lustracji przedsiębiorstw w 
okręgu każdej władzy podatkowej I ins tan cji. 

Niezależnie Qd przeprowadzenia dorocznej lu­
stracji, ' naczelnicy władz podatkowych l instancj i 
winni w ciągu całego roku bacznie czuwać nad 
w szelkiemi zmianami, zachodzącemi tak w ilości, jak 
w rodzaju i rozmiarach przedsiębiorstw, oraz osobi· 
ście lub przez delegowanych urzędników możliwie 
jak najczęściej sprawdzać wysokość obrotów, osiąg­
niętych przez prze~siębiorstwa. 

Art. 42. 

Wykonywający lustrację urzędnicy posiadają 
prawo wstępu do zakładów handlowych i przemysło-
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wych, Olo składów i wszelkich miejsc, w któtych się 
prowad;ti handel, przemysł, względnie inne na zysk 
obliczone przedsiębiorstwa lub zaj .ęcia, podlegające 
podatkowi przemysłowemu, oraz do utrżymywanych 
ptzezprzedsiębiorstwa oddzielnych składów, tudzież 
prawo dokonywania oględzin tych miejsc i składów. 

Art. 43. 

. Zakłady handlówe i przemysłowe oraz oddziel­
ne składy winny być zaopatrzone w znaki (szyldy), 
umieszczone w miejscaćh widócznych celem ułatwie­
iiia lustracji. 

Art. 44. 

.. W razie powzięcia wiadomości 0, p 'Jtajerilnem 
prowadzeniu handlu hlb przemysłu w lókaJach,nie­
posiadających charakteru zakładów handlówych lub 
przemysłowych, albo o przechowywaniu w tych lo­
kalach ksiąg handlowych, wżględnie innych dowo­
dów, dotyczących obrotów przedsiębiorstwa, doko­
nywającym lustracji utzędnikom służy prawo do oglę­
dzin i zbadania tych lokali VI trybie, przepisanym 
ustawą z dnia 14 grudnia 1923 r . o uprawnieniach 
organów wykonawczych władz skarbowych (Dz. U. 
R. P. z 1924 r. Nr. 5, poz. 37). 

Art. 45. 

Policja państwowa, względnie samorządowa, 
jesLobowiązana do udzielania dokonywającym lu­
stracji urzędnikom skarbowym nieżbędnej pomocy 
i do niezwłocznego zawiadamiania właściwych władz 
podąfkowych I instancji o zauważonem prowadzeniu 
handlu, przemysłu oraz innych na zysk obliczonych 
przedsiębiorstw, tudzież zajęc przemysłowych bez 
posiadania świadectwa przemysłowego, jako tez 
o utrzymywaniu oddzielnych składów bez posiada­
nia katty rejestracyjnej. 

Art. 46. 

Urzędy państwowe i samo.rządowe, instytuc:je 
publiczne oraz zrzeszenia, korzystające z gwarancyj, 
z kredytów lub subwencyj paitstwowych, są obowią­
zane przesyłać właściwym izbom skarbowym wiado­
mości o zawarciu umów o dokonanie robot i dostaw, 
tudzież umów o wydzierżawlenie prawa poboru spe­
cjalnych opłat (art. 18) najpóźniej w terminie mie­
sięczn$rm .po zawarciu takich umów, jak również do­
starczać innych danych, potrzebnych do obliczenia 
podatku przemysłowego. 

Art. 47. 

Wszelkie urzędy państwowe,- a w szczególności 
pocztowe i celne, urz~dy samorządowe, jak również. 
i instytucj'e · kredytowe (banki), przedsiębiorstwa ko­
munika.cyjne (kolei żelaznych, żeglugi). przewozowe, 
ubeż!,ieczeniowe i ekspedycyjne, domy składowe oraz 
wszelkie przedsiębiorstwa handlowe, przemysłowe 
i inne, na zysk obliczone, wreszcie osoby wykony­
wające zajęcia przemysłowe, obowiązane są udzielać 
bezpłatnie władzom skarbowym na' ich żądanie wia­
domości, dotyczących towarów sprzedanych, zasta­
wionych, nadawanych, odbieranych, ubezpieczanych 
i clonych. 

Wszystkie wyżej wymienione instytucje, przed­
siębiorstwa i osoby są obowiązane ze:?:walać delego­
wanym przez władze skarbowe urzędnikom na prze~ 
glądanie ksiąg, dokumentów i innych zapisków, za.~ 
wierających wiadomości, o których mowa w ustępie 
pierwszym niniejszego artykułu, oraz na sporządza­
nie z tych ksiąg i zapisków potrzebnych wyciągów. 

Materjał, uzyskany w powyższy sposób, władze 
skarbowe winny zużytkować zcałkowitem zachowa­
niem tajemnicy handlowej. 

Art. 48. 

Lustracji (art 40 i 41) dokonywa się w obecno­
ści przedsiębiorcy względnie jego zastępcy, a w razie 
ich nieobecności - - wobec powołanej na świadka 
osoby postronnej. 

LustrJ cję przeprowadza się w godzinach wy­
znacwnYc!l do prowadzenia handlu i przemysłu, a jej 
dokonywanie nie powinno przeszkadzać prowadze­
niu handlu, względnie pracy w zakładach przemy­
słowych. 

O dokonaniu lustracji czyni się wzmiankę na 
świaąectwie przemysłowem, względnie na karcie re­
jestracyjnej. 

Art. 49. 

W razie dokonywania lustracji pr~edsiębiorstw. 
prowadzortych w obrębie stacyj kolejowych, portów 
państwowych lub zabudowań wojskowych, należy 
przed przystąpieniem do lustracji porozumieć . się 
z właściwą . władzą kolejową, portową, względnie 
wojskową, której przysługuje prawo Wyznaczania i .e 
swej strony przedstawiciela. 

Art. 50. 

Przedsiębiorca jest obowiązany okazać urzędni­
kom, dokonywającym lustracji, księgi handlowe, hi­
dzież wszelkie inne zapiski, posiadające żnactenie 
dla określenia obrotu przedsiębiorstwa w mysI ptze~ 
pisów art. 5, celem przejrzenia takowych. 

;41 . •. ~""' __ ~ '. ' \ 

Art. 51. 

Jeśli przy dokonywaniu lustracji stwierdzone 
będzie naruszenie artykułów 97 do 102 niniejszej 
ustawy, to należy sporządzić protokół, w tymże wy­
szczególnić, na czem polega przekroczenie i jakie 
okoliczności to przekroczenie stwierdzają. 

. Protokół udziela się w odpisie przedsiębiorcy, 
który. ma prawo . bądź niezwłocznie, bądź w ciągu 
naiblizszych 14 dni złożyć do protokółu śwoj~ wy~ 
j asfiienia. 

R o z d z i a ł IV. 

Postępowanie przy oblic-z8hiu i uiszcz:miu podatku. 

Art. 52. 

- Po upływie każdego roku kalendarżowego w 
terminie, oznaczonym wart. 55, n~leży złożyć wł~­
dzom; wymienionym wart. 54, pIsemne zezname 
o obrocie, według ustanowionego wzoru, a to 
odrębnie: . 
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1) co do każdego oddzielnego zakładu, względ­
nie przedsiębiorstwa handlowego, zaliczonego w ta­
ryfie (art. 23) do kategorji I i II przedsiębiorstw 
handlowych; 

2) co do każdego oddzielnego zakładu, względ­
nie przedsiębiorstwa przemysłowego, zaliczonego w 
taryfie do pierwszych pięciu kategoryj przedsię­
biorstw przemysłowych; 

, 3) co dó każdego zajęcia przemysłowego, żali­
cz()nego w taryfie (zal. do art. 23) do kategorji I i II 
aj i bl zajęć przemysłowych; 

4) co do każdego samodzielnego wolnego zaję~ 
da zawodowego (art. 9) . 

. Prze~siębiorstwa handlowe i przemysłowe, na ­
le:i&:ce dó kategoryj 'nitszych, niż wskazane w p. 1 i 2 
niniejszegó artykułu, 'mogą także składać zeznania 
o óbrocie i 'IN takim razie korzystająż uprawnienia, 
ptzysługującego płatnikom podatku przemysłowego 
z mocy ust. 3 art. 76. 

Art. 53. 

W zeznaniu o obrocie (art. 52) winny być po~ 
dane: 

l) imię i nazwisko przedsiębiorcy, względnie 
osoby, wykonywającej zajęcie przemysłowe lub sa­
modzielne wolne zajęcie zawodowe, albo nazwa lub 
firma przedsiębiorcy; 

2) miejsce zamieszkania (dokładny adres) 
przedsiębiorcy; 

3) rodzaj zaIdadu, względnie przedsiębiorstwa 
lub zajęcia; 

4) miejsce wykonywania przedsiębiorstwa lub 
zajęcia; 

5) ilość i bliższe oznaczenie oddzielnych skła­
dów; 

6) ogólna suma obrolu (art. 5), osiągniętego 
W' ciągu ubiegłego roku, w żeznan iach zaś przedsię~ 
biorstw, wymienionych w p. 1 i 2 art. 52, a prowa~ 
dzących prawidłowe księgi handlowe, oraz przedsię ­
biorstw, wymienionych w ust. 2 art. 54, odrębnie su~ 
my obrotu, osiągniętego w każdym posżcz~gólnym 
miesiącu kalendarzowym ubiegłego roku ; 

7) oświadczenie, czy prowadzone są księgi han­
dlowe i czy na poparcie wykazanej sumy obrotu płat­
nik gotów jest przedstawić władzy skarbowej księgi 
handlowej 

8) zapewnienie, że wszystkie przytoczone w ze­
zp.aniu dane oznajn:iiono według najlepszej wiedzy 
i sturtiefiia; . 

9) włashórętznypbdpis osoby, składającej ze~ 
:znanie. 

Jeżeli przedsięb-iorstwo prżemysłoWe, względ­
itle handlowe przekazuje częściowo lub w całosci 
swe wytwory lub towary do innych zakładów prze­
mysłowych, względnie handlowych, utrzymywanych 
we wł!lsnym zarządzie i na własny rachunek, to w ze­
z.naniu o obrocie należy wykazać tylko sumę obrotu 
bezpośrednio osiągniętego (p. 1 i 7 art. 5) z jedno­
cżesnem podaniem, do jakich niianowicie zakładów 
i w . jakich ilościach przekazano resztę wytworów, 
wżględnie towarów. 

Art. 54. 

Zeznania o oprocie winny być składane właści­
wym władzom podatkowym I instan'cji(art. 27l. 

Spółki akcyjne, spółki z ograniczoną odpowie­
dzialnością . i inne przedsiębiorstwa, które na zasa- . 
dzie swych statutów lub specjalnych przepisów są 
obowiązane do publicznego ogłaszania sprawożdań 
o swych operacjach lub do składahia sprawozdań do 
zatwierdzenia właściwym organom, winny składać 
zeznania o obrotach wszystkich należących do nich 
zakładów, lecz każdego oddzielnie temu urzędowi 
skarbowemu, względnie tej izbie skarbowej (art. 57 
ust. 2). w której okręgu znajdtljesię siedżiba żarzą­
du spółki, względnie przedsiębiorstwa. 

Art. 55 . 

Zeznania o obrocie za każdy tok kalendarzo­
wy (art. 53) nalezy składać w terminie do ts lute~o 
toku hastępnego. 

Zaliczki na podatek od obrotu. 

Art. 56. 

Przedsiębiorstwa, wymienione wp. 1 i 2 art. 52, 
a prowadzące prawidłowe księgi handlowe oraz 
przedsiębiorstwa, wymienione w ust. 2 art. 54 winny 
po upływie każdego miesiąca kalendarzowego, naj; 
później do dnia 15 następnego miesiąca wpłacić do 
kasy skarbowej żaliczkę na podatek przefnysłbwy 
(art. 7), w wysokośCi podatku, przypadającego ód 
obrotu, osiągniętego w ubiegłym miesiącu. 

Inni płatnicy winni wpłacić do kasy skarbowej, 
zaliczkę na podatek w wysokości co najmniej 1/5 
kwoty podatku, wymierzonego za ubiegły rokkalen­
darzon, W następujących terminach: do 15 lipca. ta' 
l kwartał, do 15 wrzesnia - za II kwartał, do lŚ li ­
stópada, -:- za III kwartał oraz do 15 marca -"'- za 
IV kwartał. Płatnicy ci jednak mogą wpłacac t{~ za­
liczkę takie w terminach miesięcznych w wysokOŚCI: 
1/15 części podatku, wymierzonego za ubiegły tok 
kalendarzowy. 

Dowody wpłat, zarówno miesięcznych, jak 
i kwartalnych, należy w oryginałach lub odpisach 
dołączyć do zeznania, składanego w terminie,ożna .. 
czonym wart. 55. 

-Przedsiębiorstwa nowopows Łale są obowiązane 
do kwartalnych wpłat na podsta'l.vie rzeczywIste.go 
obrotu. 

Niewpłacone w terminach; wyżej wskazanych, 
kwoty ,żaliczek uważa si~ za zaległośei podatkowe, 
podlegające przymusowemu ściągnięciu , - .. , 

Organa obliczające podatek. 

A rt. 57. 

Sprawdzanie i ustalanie obrotów, podlegających 
opodatkowaniu i obliczanie podatku przemysłowego, 
przypadającego w myśl artykułów 4 -"- 6, rtalezy 
w pierwszej instancji do komisyj szacunkowych, 
a w drugiej zaś instancji-do komisyj odwoławczych. 

Dla przedsiębiorstw, wymienionych w . ust. 2 
art. 54 pierwszą instancją jest właściwy urząd skar­
bowy, drugą zaś izba skarbowa, z wyjątkiem spół~k 
akcyjnych, dla których pierwszą instancją jest wła­
ściwa izba skarbowa, drugą zaś - Ministerstwo 
Skarbu, 
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Art. 58. 

Ilość k omisyj szacunkowych do spraw podatku 
przemysłowego i miejsce ich urzędowania określa 
Minister Skarbu w drodze rozporządzenia. 

Art. 59. 

Komisja szacunkowa skł.ada się z przewodni­
czącego, którym jest z urzędu naczelnik władzy po­
datkowej I instancji lub jego zastępca, z wyznaczo­
nego przez prezesa izby skarbowej przedstawiciela 
właściwego urzędu podatków pośrednich , tudzież 
z 8 do 12 członków i tyluż za s tępców z grona płat­
ników podatku od obrotu. 

Połowę członków i zastępców komisji mianuje 
prezes właściwej izby skarbowej na wniosek naczel ­
nika władzy podatkowej I instancji, drugą zaś poło­
wę mianuje tenże prezes z listy kandydatów, przed­
stawiónej przez izbę handlową i przemysłową, izbę 
rękodzielniczą, względnie przez zawodowe organiza­
cjegospodarcze. 

Lista kandydatów powinna zawierać trzykrot­
nie większą liczbę nazwisk, niż liczba członków 
komisji. 

Mianowania przeprowadza się w ten sposób, 
aby w skład komisji każdego okręgu wchodzili płat­
nicy podatku od obrotu, należycie obznajomieni ze 
stosunkami tegoż okręgu. 

Art. 60. 

Komisje odwoławcze do spraw podatku prze­
mysłowego istnieją przy każdej izbie skarbowej 
i składają się z przewodniczącego, którym jest 
z urzędu prezes izby skarbowej lub jego zastępca, 
z dwóch urzędników izby skarbowej i tyluż zastęp­
ców, mianowanych przez Ministra Skarbu na wnio­
sek prezesa izby skarbowej, tudZIeż z 8 do 12 człon­
ków i tyluż zastępców, powołanych z grona płatni­
ków podatku przemysłowego. 

Połowę członków i zastępców komisji mianu­
je Minister Skarbu na wniosek prezesa izby skar­
bowej, drugą zaś połowę mianuje tenże minister z li­
sty kandydatów, przedstawionej przez izbę handlo­
wą i przemysłową, izbę rękodzielniczą, względnie 
przez zawodowe organizacje gospodarcze. 

Lista kandydatów powinna zawierać trzykro­
tnie większą liczbę nazwisk, niż liczba członków 
komisji. 

Ministrowi Skarbu przysługuje prawo utworze­
nia przy jednej izbie skarbowej kilku komisyj odwo­
ławczych. 

. Art. 61. 

Przy powoływaniu członków kcmisyj szacun­
kowych i odwoławczych z grona płatników podatku 
od obrotu należy przestrzegać, aby w skład komisji 
wchodzili przedstawiciele wielkiego, średniego 
i drobnego handlu i przemysłu oraz rzemiosła, tu­
dzież samodzielnych wolnych zajęć zawodowych 
i spółdzielczości. 

Art. 62. 

Członków komisji i ich zastępców powołuje się 
na okres czteroletni. 

Po upływie każdego dwulecia ustępuje połowa 
c~łonków i ich zastępców. Ustępujących po ra? 
pIerwszy wyznacza los. Ustępujący mogą być po­
nownie powołani. 

Art. 63. 

Na członków komisji mogą byćpowoływa.ni 
ci płatnicy podatku przemysłowego, którzy korzy­
stają z pełni praw cywilnych i politycznych i nie by­
li ·prawomocnie skazani na karę za wykroczenia, 
przewidziane w. art. 96, 105, 106 i 108. 

Art. 64. 

Mandat c złonk a kOll-ii sji ~aśnie , gdy jego ppsia­
dacz traci war unki, p rzewidziane wart. 63, gdy 
przesta je być płatnikiem podatku przemysłowego, 
gdy nie był obecny na trzech z rzędu posiedzeniach 
komisji i nieobecności nie usprawiedliwił. 

Art. 65. 

Członkowie komisji odwoławczej i ich zastęp­
cy nie mogą być równocześnie członkami komisji 
szacunkowej i ich zastępcami. 

Art. 66. 

Jeżeli instytucje, powołane do przeds tawia­
nia kandydatów na członków i ich zastępców 
(art. 59 i 60) nie uczynią tego w wyznaczonym ter­
minie, to brakujących członków i ich zastępców 
mianuje właściwa władza skarbowa. 

Art. 67. 

Przewodniczący zwołuje komisję, kieruje jej 
czynnościami, wykonywa jej uchwały i jest odpo­
wied.zialny za należyte stosowanie obowiązujących 
przepisów. 

Art. 68. 

O każdem posiedzeniu komisji przewodniczący 
zawiadamia pisemnie wszystkich członków komisji, 
przynajmniej na 5 dni przed terminem posiedzenia. 
W ten sposób zaprasza się w razie potrzeby zastęp­
ców. 

Komisja jest zdolna do powzięcia uchwał, je­
żeli prócz przewodniczącego lub jego zastępcy jest 
obecna przynajmniej połowa członków. 

Jeżeli na p ierwsze posiedzenie nie przybędzi e 
zdolna do powzięcia uchwał ilość członków, wyzna­
cza się drugie posiedzenie z zastrzeżeniem, że zapa­
~łe na ,niem uchwały będą prawomocne bez wzglę ­
au na llo ś ć obecnych . 

Art. 69. 

Członkowie komisji i ich zastępcy, o ile nie po­
zostają na służbie państwowej, składają przy obej~ 
mowaniu swych obąwiązków uroczyste przyrzecze~ 
nie, iż obowiązki sWe pełnić będą według najlepsZf.~j 
wiedzy i sumienia i zachowają w ścisłej tajemnicy 
v,,:szyst~ie powzięte w. komisji "jiadomości o położe­
nIU majątkowem płatmków. 

Obowiązek zachowania tajemnicy ciąży rów­
nieina przewodniczącym, na jego zastępcy, jak rów-
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nieżna członkach komisji, zostających na służbie 
państwowej. 

Art. 'lO. 

Uchwały komisji zapadają zwykłą większością 
głosów obecnych członków. W razie równości gło­
sów rozstrzyga głos przewodniczącego. 

Art. 71. 

Przewodniczący i członkowie komisji oraz ich 
zastę?cy nie mogą uczestniczyć w posiedzeniach 
podczas obrad i uchwał, dotyczących opodatkowania 
przedsiębiorstw i za j ę ć , wykonywanych przez nich 
'iiamych, przez ich małżonków, krewnych i powino­
waty.ch w linji wstępnej i zstępnej, albo w bocznej 
do trzeciego stopnia, przez osoby, będące pod ich 
opieką lub kuratelą , tudzież przez firmy, spółki 
i zrzeszenia, z któremi są w jakikolwiek sposób po­
średnio lub bezpośrednio związani. 

Art. 72. 

Z obrad i uchwał komisji spisuje się protokóły, 
które pod.pisują przewodniczący i przynajmniej 
trzech obecnych na posiedzeniu członków lub ich 
zastępców. 

Art. 73. 

Członkom komisji, którzy Iiie są urzędnikami 
państwowymi, zwraca się koszty, spowodowane 
przybyciem na posiedzenie. 

Bliższe przepisy w tym przedmiocie wyda Mi­
nister Skarbu w drodze rOzporządzenia. 

Sprawdzanie zeżnaó i ustalanie obrotów przez ko­
misje szacunkowe. 

Art. 74. 

Zeznania o obrocie, składane w myśl art. 52 
do 54, sprawdza właściwa władza podatkowa I in­
stancji, posiłkując się przytem wszelkiemi posiadane­
mi materiałami, a w szczej!ólności danemi, zebrane­
mi podczas lustracji prz.edsiębiorstw, i przygotówuje 
wnioski dla komisji. 

Władza podatkowa - I ' instancji przygotowuje 
również na podstawie posiadanych materjałów wnio­
ski o obrotach tych przedsiębiorstw i zajęć, co do 
których nie złożono zeznań, wbrew art. 52 lub co 
do których nie istnieje ustawowy obowiązek skła­
dania zeznań. 

Art. 75. 

Celem należytego sprawdzenia obrotów i przy­
gotowania wniosków (art. 74) władze podatkowe 
I instancji oraz komisje szacunkowe mają prawo: . 

1) żądać od przedsiębiorców przedstawienia 
w oznaczonych terminach pisemnych lub ustnych 
wyjaśnień co do obrotów, jako też ksiąg handlowych, 
o ile t,uwwe są prowadzone, wszelkich dokumentów 
i załączników lub uwierzytelnionych wyciągów 
z tych ksiąg; 

2) zbierać informacje od :osób, obznajomionych 
;z. faktycznemi stosunkami i powoływać biegłych do 

badania ksiąg, zapisków oraz stosunków faktycznych, 
miaroda'Jnyth dla wymiaru podatków, z listy kandy· 
datów, przedstawionych przez izby ' przemysłowo­
handloweJ rzetnieślnicze ·lub rolnicze, organizacje lub 
zrzeszenia przemysłowo-handlowe oraz związki za.· 
wodowe. 

Jeżeli przedstawienie ksiąg w myśl p. 1 niniej­
szego ąrtykułu nastręcza trudności, to na prośbę 
płatnika badariie ksiąg może się odbyć w jego za­
kładzie. 

Art. 76. 

Wniosld, przygotowane w myś l art. 14 i 75, 
składa naczelnik władzy podatkowej l instancji, jako 
przewodniczący komisji szacunkowej, pod jej obrady. 

Komisja' ustala obroty oraz przypadający po­
datek. W razie potrzeby komisja ma prawo powo­
łać na swe posiedzenie rzeczoznawców, którzy przed 
przystąpieniem do swej czynności mają złożyć przy­
rzeczenie w myśl art. 69. 

Jeżeli na poparcie wykazanego w zeznaniu 
obrotu płatnik wyraził gotowość przedstawienia 
ksiąg handlowych wraz z dokumentami i rachunka­
mi, to władza podatkowa, względnie komisja szacun­
kowa, nie może ustalić obrotu odmiennie od zezna­
nia, o ile księgi nie zostały uznane .przez komisję za 
nieprawidłowe lub za nierzetelne. Przy badaniu 
ksiąg ma prawo być obecny płatnik lub jego za­
s tępca. 

Nieprzyjęcie obrotu, wyl<-azanego w księgach, 
winno być protokólarnie stwierdzone i uzasadnione. 
Odpis tego uzasadnienia doręcza się płatnikowi. 

Minister Skarbu władny jest pobierać podatek 
od drobnych przedsiębiorstw na podstawie przecięt­
nych norm obrotu bez ustalania sum obrotu w każ­
nym poszczególnym wypadku. 

Sposób zryczałtowania po'datku, przepisy wy­
miarowe, poborowe oraz terminy płatności ustala 
rozporządzenie Ministra Skarbu, wydane w porozu­
mieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu po wysłu­
chaniu opinji izb przemysłowo-handlowych i rze­
mieślnicżych. 

Upoważnia się Ministra Skarbu do wprowa­
dzenia od poszczególnych towarów scalonego po­
daku przemysłowego od wszelkiego rodzaju obro­
tów (art. 5). Podatek ten będzie pobierany jednora­
zowo za późniejsze fazy obrotów. Rozporządzenie 
Ministra Skarbu, wydane w porozumieniu z Mini­
strem Przemysłu i Handlu i po wysłuchaniu opinji 
izb przemysłowo-handlowych i rzemifŚlniczych, 
określi zgodnie ze stawkami, przewidzianemi w ni­
niejszej ustawie, wysokość scalonego podatku prze­
mysłowego, przepisy wymiarowe, poborowe, termi~ 
ny płatności scalonego podatku, władze powołane do 
wymiaru i poboru podatku, osoby obowiązane do 
płacenia podatku, oraz odpowiedzialność za poda­
tek; przyczem w razie poboru tego podatku na gra­
nicy lub przez władze celne stawki podatku scalo­
nego muszą być przeliczone na jednostkę wagi lub 
od sztuki: 

Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem 
Przemysłu i Handlu i po wysłuchaniu opinji iżb prze· 
mysłowo-handlowych ustali w rozporządzeniu: 
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, lł bliższe określenie pojęcia prawidłowych. 
ksjąg handlowych \\T rożumieoiu ninięiszejustawy 
oraz żasady w przedmiocie ich prowadzenia; badania. 
i oceny. 

2) kate~orje lub rodzaje mniejszych przedsię ­
biorstw i zasady uproszczonej księgowości, posiadają-
cej ~?c d.ow.odową;. prze~idzianą ~ niniejszym ~r~y­
kule l kto reJ prowadzeme przez Łych podatn!kow 
będzie uzasadniało zwolnienie od ,podatku lub sŁo­
soWanie stawek, przewidzianych dla prowadzących 
priwidlowo księgi handlowe. ' 

Art. ,n .. 

. ,, ' ' (} kwotach ust.alonych obrotów -i pr~ypądaią ­
ce~o ,do uiszczenia podatku nalezy ., zawiadomić 
płatnika przez doręczenie mu nakazu płatniCzego. 

W nakazach tych należy rów,nież wskazaĆ tet­
miń i tryb wnoszenia odwołań, 

Art. 78" 

Prace komisji winny być prowadzone w ten 
sposob, aby rtakazy płatnicze były roześłane rtaj~ 
pMniej do dnia 15 kwietnia roku bezpośrednio na­
stępującego' po roku podatkowym. 

, W tazie rozesłania nakazow płatniczych po 
15 kwietnia, terminy, oznacżoń~ wart. 81 i 85, będą 
odpowiednio przedłużone, co zaznaczone być , winno 
w óbwieszczeniach, przewidzianych wart. 19. 

Art. 79_ 

Równocześnie z rozesłaniem nakazów płatni­
czych (art. 77), przewodniczący komisji żawiadamia 
płatników zapombcą publicznego obwieszczenia 
\) dniu rozesłania nakazów płatniczych. o terminach 
płacenIa podatków (art. 81) i o trybie wnoszenia od~ 
wołati (art. S5 i 86). " 

Obwieszczenie to należy wywiesić w lokalu 
władzy podatkowe;, rozplakatowaĆ najpóiniej Vi ter­
tninle oznaczonym wart. 18 otaz ewentualnie za~ 
mieścić w dziennikach miejscowych... 

Art. 80. 

" Prz~wodniczący kom.isgjj sporządza \W dwóch 
t'gt'iunplartach Imienne listy płatników według gmin, 
wz~lędfiie dzielnic: miejskich; z oztlaczeniMi k~ot 
ustalonef;!O obrotu i przypadającego pódatku. l'ilk 
śpórządzóne listy wyWIesza się 'WpQlrtieszczefiiu 
władzy podatkowej I instancji i przesyła s.ię dQutzę­
dów. ~minnyćh (magistratów) celem wyłożenia na 
przeciąg 4-th tygódni w miejscu dostęptiem dla pu­
bliczności. 

Przed upłyWem terminu, wyznaczonego do 
,vnieliienia odwołania, , względnie skargi do sądu, 
nie1;ależni~ od rozesłania nakażów płatniczych, wła­
dze podatkowe I instancji są obowiązane do udzie­
lania zgłaszającym się płatnikom lub ich pełnomoc­
nikt>lll l.1stnych informacyj, dotyczących podstaw wy­
miaro oraz kwot ustalonyth obtotów i przypadające" 
~o do uiszczenia podatku. 

Termin uiszczenia podatku~ obliczonego przez ko­
misje szacunkowe. 

Art. 81. 

Podatek przemysłowy należy płacić do 15-go 
maja roku, bezpośrednio następującego p6 roku po-
datkowym. . 

SprawdzaiJie zeznań i ustalanie obrotu przezwła .. ' 
tlte $karbowe oraz termin ' uisżezema obliczonego 

przez nie podatku. " , r 

Att. 82 . 

PostanoWienia arŁykuł6w 14, 75, 16 i71 mają 
ailalogiczne2:1łstosowanie takie prźy sptawdzanlt1 
zeznali, ustalatliu obrotu i obliczaniu podatku przed~ 
siębiorstw, wymienionych W ustępie drugim art. 54\ 
przez władze skarbowe. 

Art. 83. 

Obliczony przez władzę skarbową (art. 82) po­
datek przemysłowy winien być wpłacony w , ciągu 
14 dni, licząc od dnia następnego po doręczeniu za­
wiadomienia. 

Dodatkowe wymiary. 

Art. 84. 

Od przedsiębiorstw i zajęć, podlegających po· 
datkowi przemysłowemu, a ż jakichkolwiek bądź po­
wodów wcale nie pocią~niętych do opodatkówanici 
w tenninach, oznaczonych w niniejszej ust.awie, wy-~ 
mierza się podatek dodatkowy w cią~u pięCiu lat. '" 

W ciągu lat trzech może być dodatkowo wy .. 
mierzo.ny podatek, jeśli na skutek później ujawnio­
nych konkretnych okoliczności pierwotny wymiar: 
okaże się za niski. 

W tych wypadkach władza podatkowa zawia· 
datIlia płatnika () wymiarze indywidualnie, a poda­
Łek powinien być uiszczony w terminie, wskaza..; 
nym watt. 83. 

Odwołania i sprzeciwy,. 

Art. 85. . , 

Od 'tlstalQhych sum obrotów i obliczonych kwof 
podatku, mót!ą być wnoszone odwołania w baślę," 
pujących terminach: 

1) przez płatników, ó których mowa wart. 54 
ustęp drugi i wart. 84, wciągu dni czternastu, li., 
cząc ód dnia na,stępne~o po doręczeniu zawiadQ ~ 
:tniehia; 

2) przez wszystkich innych płatników, naj­
później do dl1ia 15 maja roku, bezpośrednio nasŁę· 
pująceJ!o po roku podatkowym. 

Wniesienie odwołania nie wstrzymuje óbó .. 
wiązku uiszczenia podatku w przepisanym terminie. 

Spóźnione odwołania komisja szacunkowa, 
względnie władza skarbowa (art. 82) 'pożostawia bez 
rozpatrzenia; o ile nie uzna, że zaszła wazna fi. nie~ 
uchroh.na przyczyna opóźnienja. 
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Art. 86. 

Prawo wniesienia " odwołania nie przysługuje 
temu płatnikowi, który bez udowodnienia ważnej 
a nieuchronnej przyczyny, wbrew przepisom art. art. 
52, 54 i 55 bądź wcale nie złożył zeznania o ' obro­
cie, bądź złożył je po terminie. 

O zaistnieniu ważnej a nieuchronnej przyczy­
ny rozstrzyga władza, powołana do rozstrzygnięcia 
óGwołan·ia-. . .' 
.•.. ~ .. . , Odwołanie takiego rłatnika nie podle~a tO,i­

poznaniu, o czem . należy go zawiadomić. . 

Art, 87. 

.' Przewodniczącemu komiśji szacunkowej służy 
pra'\\T0 zgłoszenia sprzeciwu przeciw uchwałom ko­
inisji szacunkowej w terminie 7-dniowym od dnia na-
stępnego po powzięciu uchwały. ' -
. Odpis sprzeciwu należy równocześnie przesłać 
płatnikowi. , któremu przysługuje prawo do wniesie­
nia odpowiedzi w termillie do dni 7, licząc od dnia 
następnego po doręczeniu odpisu. 

, Sprzeciw przewodniczącego winien być prze­
słany komisji o-:lwoiawczej w ciągu dni 14 od dnia 
doręczenia odpisu wraz z ewentualną odpowiedzią 
płatnika. . 

Wniesienie sprze~iwu nie wstrzymuje wyko­
nania uchwał komisji szacunkowej. 

Art. 88. 

Przewodnicz ący komisji szacunkowej, wzglę­
dnie władza skarbowa (art. 54 i 82). bada konkretne 
zarzuty odwołania, przeprowadza w razie potrżeby 
uzupełniające dochodzenia i akta sprawy z wnio ­
skiem komisji szacunkowej , względnie z własnym 
wnioskiem, przesyła komisji odwoławczej - najpóź­
niej w terminie 30-dniowym od dnia otrżyma.niaod­
wołania. 

Art. 89. 

Komisja odwoławcza; względnie władza skar­
bowa, stanowiąca drugą instancję (art 57, ust. 2), 
~est włrcściwa do rozstrzygania w drugiej i ostatniej 
instancji odwoła11 i sprzeciwów. . 

Przy rozpatrywaniu odwołań i sprzeciwów, ko­
misia odwoławcza 1 jej orzewodniczący korzyst3.ją 
z tych samych praw, jakie służą komisji' szacunko­
wej i id przewodniczącemu. 

Księgi handlowe i inne zapi>:ki, dblyczace obro­
tu, 'n'1ogą być jednak rozpatrywane w drugiej in­
stancji tylko w tym wypadku, gdy płaŁhik PO\\io'la.ł 
śii~: .~a nie w ze~n~ni~ o obrocie i oświadćzył .~oto · 
wosc ' przedstawlemaIch (art. 53, p. 7) . . 

• . Komisja odwoławcza, względnie władza skar­
bowa (art. 57 ust. 2). winna jest fozlltrzygnąć odwo­
łanie najpóźniej . w tenn.inie 6-ciu mies:ęcv od dnia 
odwołania. Jeżdi jednak przed ut'ływem te'~o termi­
nu zażądano od datnika doclatkowychwyjaśnień 
termin ten 1hi;edłuża się o dalsze trzy miesiące. ' 

Art. 90. 

O ile płatnik, lub jego pełnomocnik wyraził 
w odwołaniu życzenie złożenia ustnych wyjaśmeń, 

należy ~o zawiadomić o termiflie Wyznaczonym da 
rozpatrzenia odwołania, przynajmniej na 8 dni przed 
posiedzeni~m komisji. 

Art. 91. 

.Przy rozstrzyganiu odwołań i sprzeciwów, in.­
st~nCJao4woł<;wcz~ ni~ jest związana ani uchwal}\ 
I mshncJl" am:wmosklem przewodniczące.go komI­
sji szacunkowej , (art. 88), . i zaleznleód stanu lak­
tycznego i pnlwnego zatwierdza lub zmieni·a nskai-
zoną uchwałę. ." o 

Jezeli jednak instaficj·a odwoławcza żalałwla­
jąc iednos~ronnebdwołanie platnika, p;żYidzle at> 
przekOnama, .że podatek Wymierzani) w kwode 2:a. 
niskiej, to orzeka odrzucenie odwołania i zwraca 
spra~ę I instancji celem uzupełnienia pos'tępow,rnła 
wymIarowego. 

ZaI;'adłe decyzje instancji odwoławcżej wraz 
7. aktamI spraw przesyła się przewodnitzącemu. ko­
misji sza,cunko.wei, wzglę~!lie w!adzy skatbowej, te­
lem zawIadomlema płatmków i po~zYhieniil 'ewentu­
alnych zmian w księdze bierczej. 

Od decyzji instancji odwoławczej ptZysłU~llje: 
tak płatnikom, jak i przewodnicząctmu komisji od­
woławczej praw.o .wniesi.enia skargi do Najwyzsż.ego 
Tr,:,buna}u AdmlmstracYJnej,!o Vi myśl ustaWy z dnia. 
3 sIe,'pOla 1922r, (Dz. U. R. P. Nt. 67, poz. 600). 

R o z d z i a ł V. 
Zaległości, zwroty i uIlti. 

Art. 92. 

Państwowy podatek przemysłowy korzysta 
z ustawowego pierwszel1stwa żaspokojenia .z całego 
majątku ruchomego, należącego do ptzedslęb'lot­
stwa, obłożonego tym pod-atkiem. 

Art. 93. 

. Nadmiernie lub niewłaściwie wpłacone kwoty 
podatku przemysłowego (art. 6) podlegają zWrotowi 
na podstawie zarządzeń izb skarbowych. 

Zwrot winien nastąpić najpóźniej w cią6 u 
sześćdziesięciu dni od daty wniesienia podania. b 

Izby skarbowe są również władne Umarzi'l~ na­
leżh?śc} podatku p'rzemysłbwe~bz tytułu d~ty~ji 
kom1sYJ odwoławczych (att 91), jakb , td , lt tytU:l\l 
bezwzględnej , nieśtiąga1:nokL 

Aft 94. 

W gospodarc.zo uzasadnionych lub 2:hsfug\\)4'" 
cych na szczególne uwzględnienie wypadkach M.~hi >' 
strowi Skarbu przysłu~uje prawo całkówite,gb łub 
częściowego zwalniania od podatku odrac~an\ll. 
i rozkładania na raty, jako też częśtio~e~o lub cał­
kowitego mr.arzania zaległych kwot podatku oraz 
kar pieniężnych, tudzież odsetł?k :ta odróczenie 
i kar ;za zwłokę i kosztów egz'ekucvin)T'ćh ' jak rów­
nież darowania skutków nitdoŁtzymanta 'wszelkich 
przewidzianych w n i ćl:ejszej ustawie terminów. O ił'e 
chudźi o stosowanie powyższego przepisu do zarzą­
dzeń o charakterze ogólnym, zarządzenia te wydaj~ 
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Minister Skarbu w porozumieniu z .Mi-l1isŁrem Prze­
mysłu i Handlu. 

Ministrowi Skarbu służy prawo przeniesienia 
pp:wyższychuprawnieńna izby skarbowe. 

,_ " Ministrowi Skarbu w porozumieniu , z Mini~ 
sh,ęm Przemysłu i Handlu, a odnośnie produktów 
wiejskich w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa 
oraz Ministrem Przemysłu i Handlu w ' wypadkach 
stwierdzonej potrzeby gospodarczej służy prawo: 

, " 1) częściowego fub całkowitego zwalniania od 
podatku obrotów eksportowych, o ile nie są zwolnio­
ne od podatku na mocyart, 3 p, 15 ustawy, oraz 
wsz:ćlkiego rodzaju obrotów ,kamisantówz tran­
zakcyj eksportowych w wypadkach, w których po­
bór tego podatku okazałby się przeszkodą dla roz­
woju eksportu; 

, 2) udzielania eksporterom ' bonifikacji ' podatku 
uiszczonego od obrotów, pochodzących z dostawy 
części składowych oraz materjałówpomocniczych 
i innych, użytych do wytworzenia wywiezionych za­
granicę towarów; 

3) częściowego lub całkowitego zwalniania od 
podatku obrotów ze sprzedaży na rachunek osób, 
niebpłacających podatku przemysłowego (art. 5 p. 5); 

4) częściowego lub całkowitego zwalniania od 
podatku od obrotu. przypadającego w myśl art. 5 
p.~ od prowizyj i innych wynagrodzeń, uzyskanych 
prz~7. wspólne biura sprzedaży przedsiębiorstw prze-
~Y$łoWych; , ' ,,'-

" 5) częściowego lub całkowitego zwalniania od 
podatku przemysłowego od obrotu. tranzakcyj kup­
na,sprzedaży,a dokonywanych nalowarbwych gieł­
dach krajowych, udowodnionych prawidłowemi księ­
gami handlowemi i kartami umóW ~iełdowych, spi­
sanemi przez przysięgłych maklerów giełdowych; 

6) zwalniania prżedsiębiorstw żeglugi od po­
da'lku przemysłowego od obrotu z tytułu przewozu 
towarów; , . ' _ ':. 

7) częśCiowego lub całkowitego , zwalniania od 
podatku ,obrotów firm krajowych, _ osiągniętych 
z tranzakcyj, zawartych z firmami . posiadającemi 
swą siedzibę na tenmie W. M. Gdańska; 

8) zwracania przy eksporcie podatku uiszczo­
nego jednorazowo w formie scalonej. 

Art. 95, "l. 
'. Spółdzielnie, działające na zasadzie ustawy 

z dnia 29 października 1920 r. o spółdzielniach (Dz. 
U. R. P. Nr. 111, poz. 733), należące do związków 
rewizyjnych, w rozumieniu art. 68 i 70 tejże ustawy, 
korzystają z następujących ulg: 

' l)' jeżeli statutowo i faktycznie działają wśród 
SW:9ch ' członków, lub ' jeżeli rozszerzają 'Wprawdzie 
dżiałalność swoją ina osoby nie będące członkami, 
ale przelewają przypadające od ni-eczłonków nad­
pbi'ty i zwroty w całości do funduszów, nie' podlega­
jqcych według statutu podziałowi między członkóvv: 

a) zwalnia się od podatku przemysłowego 
spółdzielnie mieszkaniowe dla budowy no­
wych domów oraz spółdzielcze instytucje 
drobnego kredytu; 

- -'" "-" :---'-
'.J .'. ~'l brzmieniu obowiązującem ' do dnia ' 31 l!rudnia 

ltJ}3 ' T,' włącznie. 

b) w spółdzielnia-ch, p-rowaclzących handel to., 
warowy lub przedsiębiorstwa przemysłowe. 
za obrót przyjmuje się jedną czwartą część 
sum, określonych wart. 5, punktach l, · 7 
i 8. , 

Warunek należenia do związku rewizyjnego nie 
dotyczy spółdzielni, zorganizowanych w myśl arf 70 
wyżej powołanej ustawy o spółdzielniach, a posiada,­
jących przyznane im przez Radę spółdzielczą pra:wo 
rewizji; , 

2) w innych spółdzielniach za obrót przyjmuje 
się połowę sum, określonych wart 5, punktach l, 
2. 7 i 8; 

3) upoważnia się Ministra Skarbu do zezwala­
nia związkom rewizyjnym, wymienionym w arL68 
i 70 powołanej ustawy o spółdzielniach, na składa~ 
nie deklaracji, zeznali o obrocie w imieniu spółdziel­
ni, do tych związków należącej, oraz na uiszczanie 
podatku przemysłowego, przypadającego od spół­
dzielni związkowych, 

Z ulg powyższych korzystają również spół~ 
dzielnie, względem których nie upłynęły jeszcze ter­
miny, przepisane dla uzgodnienia statutu zobowią­
zującą ustawą o spółdZielniach w myśl przepisów 
art. 117 tejże ustawy. 

Sklepy kółek rolniczych, należące do wymie­
nionych wyżej związków rewizyjnych, a prowadzo­
ne we wsiach na własny ra'chunek i we własnym za­
rządzie tych kółek, korzystają z ulg, w myśl p, ' l) 
liL b) niniejszego artykułu. ' 

Do centralnej kasy sp6łekrolniczych ' (dekret 
Naczelnika Państwa z dnia. ,8 lutego ' 1919 r. Dż.- 'P. 
P. P. Nr. 15, poz. 2'12/213) mają zastosowanie-- ulgi, 
przewidziane w p. 2) niniejszego artykułu. ' -' 

Art. 95 "). 

Spółdzielnie, działające na podstawie ustawy 
z dnia 29 października 1920 r.' o spółdzielniach (Dz. 
U. R. P. Nr. 111, poz. 733), a należące do związków 
rewizyjnych w rozumieniu art. 68 i 70 tejże ustawy, 
jeżeli statutowo i faktycznie działają wyłącznie 
wśród swych członków lub jeżeli rozszerzają 
wprawdzie działalność swą i na osoby. " nie będące 
członkami, lecz przypadające na nieczłonków nad,­
płaty i zwroty przelewają w całości' do funduszów, 
nie podlegających według ustawy o spółdzielni_ach 
lub statutu podziałowi między członkami, korzyąt~-
ją z ulg następujących: " _ ", 

1) zwalnia się od podatku przemysłowego 
spółdzielnie mieszkaniowe dla budowy nowych do­
mów, spółdzielnie dla wykonywania robót wyłącz" 
nie siłami członków (spółdzielnie pracy), o ile na­
rzędzia i maszyny nie są własnością spółdzielni, 
względnie jej członków, oraz spółdzielcze instytucje 
drobnego kredytu; " 

2) w spółdzielniach kredytowych (art. 6 rOz~ 
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
17 marca 1928 r. o prawie bankowem; Dz. U. R. P. 
Nr. 34, poz. 321) zwalnia się od podatku przemysło­
we'go od obrotu sumę pobranych i należnych pro­
centów od wkładów członków i pożyczek, ud2;ielo-

") w brzmieniu obo\viązującem od dnia 1 stycznia 
1934 r. 
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ny.f.!i:czlonkom, oraz~d c~um; lokowanYJ::h :w związ-
kO-.yychce!1tralach fipanso~ysh j ' .·. .'-",, ' 

3) w mnych spółdzielniach zwalnja ~ię od opo­
datko\V~l1ią obrót . w ro?umielliJl .. art. 5 l1iniejszej 
ustawy, .dokonany z członkami lub przypadający na 
członków, o ile członkowie sądoslawcami spół­
dzielni, sprzedających produkty gospodarstwa wiej­
skiego, względnie przerabiających produkty hodo­
wlii len lub też przerabiających inne płody rolne, 
o ile sposób . przeróbki nie ma charakterufabrycz­
nego lub o ile spółdzielnie te wykupują świadectwa 
przemysłowe VI, VII lub VIII kategorji dla przed-
si,ębiorslw przemysłowych. . . 
. ., .. ' Obrót spółdzielni wojskowych, osiągnięty 
w ' obrębie koszar, uważa się za obrót, dokonany 
z .. członkami. 

Do Centralnej Kasy Spółek Rolniczych (dekre­
ty z dnia 8 lutego 1919 r. , Dz. P. P. P . Nr. 15, 
poz. 212 i 213) mają zastosowanie ulgi, przewidziane 
w p. 2 niniejszego artykułu. 

Warunek należenia do związku l:ewizyjneg::J' 
nie :dotyczy spółdzielni, zorganizowanych ' w myśl 
art. 70 wyżej powołanej ustawy · o spółdzielniach , 
a posiadających przyznane im przez Radę Spół­
dzielczą prawo· rewizji. . 

. Upoważnia się Ministra Skarbu do zezwala­
nia związkom rewizyjnym, wymienionym wart. 68 
i 70 ustawy o spółdzielniach, na składanie deklara­
cyj, zeznali o obrocie w imieniu spółdzielni do tych 
związków należących oraz na uiszczanie podatku 
przemysłowego, przypadającego ' od spółdzielni 
związkowych. 

R o z d li a ł VI. 

POSTANOWIENIA KARNE. 

Przepisy . mąterjalne. 

Art. 96. 

Kto osób delegowanych do lustracji przedsię­
biorstw (art. 40) nie dopuści do wykonania czyn­
ności, z lustracją związanych (art. 42, 44 i 47), lub 
przeszkodzi wykonaniu tych czynności, będzie 
karany, o ile czyn tego rodzaju nie podlega karze 
surowszej w myśl is tniejących przepisów, pozbawie­
niem wolności do trzech mies ię cy, lub karą pie­
niężną do 1.000 zło tych. 

Art. 97. 

Kto osobom, dokonywającym luslra,cji (art. 40), 
nie okaże prowadzonych w przedsiębiorstwie ksiąg 
lub innych zapisków, wymienionych w art. 50, uleg­
ni~karze pieniężnej od '50 do 500 złotych. 

Art. 98,' 

Kto prowadzi przedsiębiorstwo lub wykonywa 
zajęcie, nie nabywszy" świadectwa przemysłowego, 
ulegnie karze pieniężnej od 3 - 20 krotnej kwoty, 
nie uiszczonej za świadectwo . 

Kto prowadzi przedsiębiorstwo lub wykony'\va 
zajęcie, nie nabywszy należytego świadectwa prze­
mysłowego , względnie utrzymuje skład bez karty 

rejestrclcvjnej, .ulegnie karze ,:. pie,niężnej -do . wyso­
kości 3-krotnej ,kwoty, stanowiącej: r,óżnicę :· międży 
ceną właściwego : a posiadanego,:,swiadectwa _ prze­
mysłowego , względnie stanowiącej należną opta:tę 
za kartę rejesha'cyjlią . 

Karanie zwalnia od obowiązku nabycia wló, ~' 
ściwegoświadectwa przemysłowego, względnie kar· 
ty rejestracyjnej. 

Art. 99. 

Kto , n ieumieśd w przedsiębi()rstwie lubs,l~.ła .• 
dzie na- miejscu widocznem (art. 38), świadec~,wa . 
przemysłowego ; względnie kady rejestracyjnei, :al ­
bo nie okaże osobom, dokonywającym lustral:;ji, 
świadectwa przemysłowego na handel wędrowny 
(obnośn y, rozwoźny) - ulegnie karze pieniężnej od 
5do 100 , złotych. 

Art. 100. 

Kto nie zaopatrzy zakła'du handlowego iub 
przemysłowego. oraz od~zi~lr:eg<? skład,u w ' s2;yld 
(art. 43), ulegllle karze plelllęzne) od 5 do 100 zło-
tych. . ' 

Art . 101. 

Kto nie przedstawi świadectwa przemysłowe: 
go, wZ,~lędnie karty rejestracyjnej, celem uzyskarl~a 
adnotacji, przewidzianej wart. 36, ulegnie karze pie-
niężnej od 5 do 100 złotych . , 

W:razie zmiany w osobie przedsiębiorcy ka­
rze tej podlega zarówno poprzedni, jak i nowy wfa; 
ściciel przedsiębiorstwa. . 

Art. 102. 

Kto w razie zagilbienia świadeclwaprzemyst~). 
wego nie złoży w ciągu dwóch tygodni, licząc ' od 
dnia stwierdzenia faktu zagubienia świadectwa, 
prośby o Wydanie duplikatu (art . 39), ulegnie 'karze 
pieniężnej od 5 do 50 złotych . 

Art. 103. 

Kto nie złoży zeznania o obrocie (art. 52, 53 
i 54) w terminie, oznaczonym wart. 55, lub k t. o 
wbrew postanowieniom art. 53 przedstawi w zezn ;:t ­
niu o obrocie niezupełne· dane, ulegnie karze pie­
niężnej od SOdo 500 zlotych. 

Art . 104. 
. . . -

Kto mimo. wezwa nia. władzy podatkowej 
(art. 75, p .. 1) w wyznaczonym przez nią terminie 
nie udzieli wyjaś nien co ,cio obrotu, albo- nie przed­
stawi prowadzonych ksiąg handlowych lub · .uwie­
rzytelnionych . z nich wyciąg6w; uJegnie karzepIe­
niężnej od 10 do 500 złotych. 

Art. 105. 

Kto w celu uchylenia od ustawowej POWlfi­
ności podatkowej siebie lub osoby, przez siebie za­
stępowanej, świadomie poda w zeznaniu o obrocie 
(art. 52 i 53), względnie w wyjaśnie,niu, złożonem 
w myśl przepisów art. 75 p. 1, nieprawdziwe wia-. 
domości, które mogą się przyczynie do udaremnie­
nia wymiaru, albo do uszczuplenia ustawowo na-
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leżącego się podatku, niezależnie od obowiązku 
uiszczenia należności podatkowej, ulegme karze 
pieniężnej od dwukrotnej do dwudziestokrotnej su­
my uszczuplonego, względnie narażonego na zmniej­
szenie lub uszczuplenie podatku,. a w raz ie okorcz­
ności o'bciążających - nadto karze , pqzbawienia 
wolności do trzech miesięcy. ' '. 

Art. 106. 

Kto VI celu uszczuplenia dochodu skarbowego 
prowadzi nierzetelnie księgi handlowe, ule~nie karze 
pieniężnej od dwukrotnej do dwudziestokrotnej sumy 
u':tczuplot1ego, wz.ględnie narażonego na us.zczuplenie 
lub żruniejśzenie podatku, ponadto. W razie okoliczno­
ści obciążających - ka'rze pozbawi.enia wolności do 
6 mi-esięcy. 

Tej samej karze uq,egają osoby, które świadomie 
z polecenia innych lub dla innych prowadzą nierze­
telnie rachunkowość, o której mowa w ustępie 1 niniej­
szego artykułu. 

Art. 107. 

Winni uszczupl'enia należności z tytułu podatku, 
o którym mowa wart. 76 usL 7 oraz wart; 125 ni­
.niejszej u3tawy, o ile podatki te będą pob:erane na 
granicy, względnie przez władze ce'ne, ulegają karze 
pieniężnej w wysokości pięciokrotnej uszczuplonej, 
wzgolędnie narażonej na uszczupleni,e należności po­
datkowej. PozaŁem mają w tym wypadku zastosowa­
nie postanowienia uS1t,awy karnej skarbowej z dnia 
2 sierpnia 1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 105, poz. 609), 
prz,ewidziane dla przestępstw, pole~ających na naru­
szeniu przepisów w przedmio tach, wymien.:onych 
w ąrt. 1 p. 1 i 15 ustawy karnej skarbowej oraz w po­
slanowieniach cz·ęści drugiej tejże :ustawy. . ' 

Art. 108. 

Członkow.i·e komisji do spraw podatku przemy­
s1owego, ich zastępcy, jako też rzeczoznawcy, powo­
ływani na posiedzenia komisji (art. 76) winni ujaw­
nienia wiadomości, o których mowa wart. 69, ulegną 
karze pieniężnej .do 1.000 złotych, o ile w Illyśl ist­
niejących prz,episów nie podlegają Isurowszy~n posta-
nowieniom karnym. . ' . 

Jeżeli wykroczenia dokonano w celu ,zaszkodzie­
nia kredytowi, lub czci osoby, ktÓTej dotyczy wiado­
mość ujawniona, winny ulegnie nadto karze pozba­
wienia wolności na czas do 6 miesięcy. 

Ari. 109. 

Winni kHkirwykrocz.eń przeciwko-prtepisom ni­
tittjst-ej ustawy, podlegają karze pienięznefia każde 
z ' tych wykroczeń zosobna; co do kary pozbawienia 
wóLriotci n.ależy stosować odnośne przepisy' usŁaw kaT­
nych powszechnych. 

Przepisy formalne. 

Art. 110. 

Wsżcżytiattie spraw ó przeki'bćzettia przepisów 
nihi~jszej ustawy należy bez narusz.enia kompetencji 
innych właściwych orgrunów do tej władzy podatko­
w-ej, wzgl~dnie do tej komisji do spraw podatku prze­
mysłowego, która uj .awniła odnośne przekroczenia. 

Art. 111. 

Orzecznictwo co do n,aruszeń nini.ejszej ustawy, 
zagrożonych karą pien iężną z mocy art. 97 do 102, 
należy do nacz,elników władz podatkowych I instancji 
(art. 40), a co do naruszeń, zagrożonych karą pienięż­
ną z mocy art. 103 i 104, do komisyj szacunkowych, 
wz.ględnie do władz skarbowych (art. 57). 

Orzecznictwo w spr'a wach o przestępstwa, zagro­
żone choćby obok innej kary karą pozbawi.enia wolno­
ści (art. 96; 105, 106 i lO8), należy do powszechnych 
sądów karttych (grocizkich) .• 

Art. 112. 
Wydanie orzeczeń, skazujących na karę pienię!­

ną z art. 97 do 102, powinno poprzedzać protokólarne 
stwierdzenie istoty karygodnego czynu (art. 51). 

Art. 113. 

Władza podatkowa I instancji po sporząd~eniu 
protokółu, stwierdzającego przekroczenie, zagrożone 
karą pieniężną z art. 98, zarządza zamknięcie zakła­
du handlowego, względnie przemysłowego, prowadzo­
nego bez świadectwa, o ile w ciągu dni 30 po spo­
rządzeniu protokółu świadectwo nie zostanie nabytej 
zarządzenie to kaci moc z chwilą wykupu właściwego 
świadectwa przemysłowego. 

Art. 114. 

Oor~ecz,eniach karnych (art. 111 ust. 1) władza 
orzekająca zawiadamia obwinionego pisemnie. 

Obwinionemu przysługuje prawo wniesienia na 
'ręce władzy, któr,a mzecz,enie wydała, odwołania 
w terminie 14-dniowym, licząc od dnia następnego po 
doręczeniu mu zawiadomienia, do władzy administra­
cyjno-skarbowej drugiej instancji, albo też żądania 
rozpatrzenia sprawy przez sąd. 

W pierwszym wypadku rozstrzygnięcie należy: 
a) do właściwej izby skarbowej, o ile chodzi 

o orzeczenie, wydane na podstawie art. 97 i 99 do J02; 
b) do komisji odwoławczej, względnie władzy 

skarbowej, o ile chodzi o orzeczenie, wydane na pod­
sta wie art. 98, 103 i 104. 

Obwiniony, który wybierze drogę odwołania do 
władz skarbowych, traci drogę odwołania do sądu~ ' . 

Odwołania do władz skarbowych i do sądu nie 
wstrzymują wykonania kary, z wyjątkiem pozbawie­
nia wolności, oraz z wyjątkiem kary pieniężnej, prze­
widzianej wart. 98. Ta ostatnia kara jest ~ciągalna 
po wydaniu orz·eczenia przez władzę skarbową II in­
stancji lub, o ile płatnik odwoła się do sądu, po za­
padnięciu wyroku sądu I instancji. 

Orzeczenia władz administracyjno-skarbowych 
II instancji są ostateczne. 

~rt. 115. 

Przez karę pozbawienia wolności, o której mowa 
Vi att. 96, 105, 106 i 108, rozumieć należy areszt (art. 
21 ,roś. k. k. z roku 1903, § 18 niem. u. k, z r. 1811, 
§ 244 austr. u. k. z r. 1852), o ile orzeczono karę, nie­
pr,zenoszącą . sz,eściu tygodni pozbawienia wolnośc,i, 
zresztą zaś na obszarze mocy obowiązującej ros. k: 
k. z T. 1903 i niem, u. k. z r. 1871 więzienie (art. 3, 
.ustęp 3 przep. przech. do ros. kod. kar. z 7 sierpnia 
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1917 r. i § 16 niem. u. k. z r. 1871), na obs,zarze zaś 
mocy obowiązująoej austr. u. k. z r. 1852 .,....- ścisły 

' areszt (§ 245 austr. u. k. z r. 1852) . 
Na obszarze mocy obowiązującej austr. u. k. 

można zawsze wnieść odwołan;a z powodu orzecze­
nia o karze. 

Art. 116. 

Kary pieniężne , orzeczone przez sądy, w raz-i·e 
niemożności ich ściągnięcia, ulegają zamianie na ka­
ry pozbawienia wol r.oici , stosownie do ogólnych prze­
pisów dzielnicowych ustaw karnych, jednak nie wyżej 
sześciu miesięcy. 

Art. 117. 

. Przestępstwa, vlymienione wart. 96, 97, 99 do 
106 i 108, ulegają przeda~nieniu ścigania po upływ~e 
trzech lat, pr,zest~ps lwazaś, przewidziane wart. 98, 
po upływie lat pięciu, licząc od dnia popełnienia czy­
nu przestępnego. Przedawnienie wyrokowania i wy­
kona1".ia wyro .• LI następuje po upływie terminów trzy" 
krotnie wyższych. 

Karygodność czynu, wymienionego wart. 105, 
gaśnie, gdy winny sprostuje lub uzupełni swe zezna­
nie lub wyjaśnienie wobec właściwej władzy skarbo­
wej, zanim władza skarbowa otrżyma wiadomość 
o przestępstwie. 

Art. 118. 

Kary pieniężne, nałożone za przekroczenia po­
stanowień niniejszej ustawy w drodze administracyj­
:no-skarbowej, winny być uiszczone w termmie 3-ch 
tygodn1iowym, licząc od dnia następnego, po dorę­
czeniu orzeczenia karnego (art. 114). 

Kary, niewpłacone w terminie, wskazanym 
w ust. 1 niniejszego artykułu, uważa się za zaległość. 

Att. 119. 

Kary pieniężne, nałożone za naruszenie przepi­
sów niniejsz.ej ustawy, wpływają na rzecz Skarou 
i 'mogą być zabezpieczone na majątku obwinionego 
przez władze podatkowe nawet p1:zed wydaniem orze-
czenia karnego. . . 

Za kary pieniężne, nałożone na pełnomocnika 
płatnika, odpowiada płatnik posiłkowo. 
_ środki odwoławcze przysługują płatnikowi na-
rowni z obwinionym. 

R ó ;z: d d a ł VII. 
Opodatkowanie handlu i przemysłu na rzecz zwią:­
.:- . ków . samorządowych i innych korporacyj, 

Art. 120. 

Związkom komuna1nym przysługuje prawo opo­
datkowania na potrzeby samorządu przedmiotów, pod­
legających państwowemu podatkowi przemysłowe­
mu, tylko w postaci dodatku do tego podatku: 

a) o ile chodzi o przedsiębiorstwa i zajęcia, pod­
legające państwowemu podatkowi od obrotu, - do 
wysokoici jednej czwartej części tego pod.atku; 

b) nadto od wszystkich prżedsiębiorstw i za­
jęć - do wys,okości 30 % każdocz·eśnie przez. Pań­
stwo pobieranej ceny świadectw przemysłowych i kart 
re jestracyj nych. 

Art. 121. 

Na rzecz izb handlowych i przemysłowych; izb 
Tzemieślniczych, związków stowarzyszeń przemysło­
wych i rękodzielnic.zych, spełniających funkcje izb 
handlowo-przemyslowyoh lub rękodzielniczych, ' v,;re­
szcie szkół z.awodowych, mających prawo publiczn:ości, 
a utrzymywanych tak przez publiczne, jak i przez 
inne związki i stowarzyszenia kupców, przemysłow­
ców i rzemieślników, oraz przez nieobliczo11e ria zysl­
stowa'rzyszenia, instytucje i fund ac je, utworzone spe­
cjalniedla utrzymywania uczelni zawodowych, wresz· 
cie na rzecz burs terminatorskich, patronatów dla m10-
dzieży rękodzielniczej i przemysłowej, oraz ZI\WOOO'7 

wych kursów przemysłowych dokształcających ma być 
opodatkowany handel i przemys ł oraz zajęcia przemy­
słowe: 

a} na rzecz izb handlowych i przemysłowych, 
izb rzemieślniczych i instytucyj zastępczych --..... do 
wysokości, nie przekraczającej 15 96 ceny świadectw 
przemysłowych i kart rejestracyjnych, nabywąnych 
w okręgu izby lub instytucji zastępczej j . 

. b) na rzecz sz.kół zawodowych - do wysoko{ci, 
meprzekraczającej 25 % tychże św,iadecŁw i karL 

W granicach wyżej zakreślonych niezbędną . W'f" 
~okość obciążepia na rzecz izb handlowych, tudzież 
Izb rzemieślniCzych określa corocznie Minister Prże­
roysłu i Handlu na podstawie budżetów tych izb, wy­
sok~ść zaś obciążenia na rzecz szkół zawodow-ycll 
i innych instytucyj, wymienionych w usL 1 nin iejhe­
go artykułu, oraz podział tych sum ustala c'orocżnie 
na podstawie · budżetu tychże szkół i instytucyj Mini­
ster Skarbu w porozumieniu z Ministrami: - Wyznan 
Religijnych i Oświecenia Publicznego i Prumysłu 
i Handlu, którzy swe uprawnienia pod tym względem 
mogą przelać na p~ezesów izb skarbowych, względnie 
ktlTatorów okręgów szkolnych. 

Podział winien być w ten sposób dokonany, by 
wpływy, z,ebrane w okręgu danej izby skarbowej, by" 
ły w tymże okręgu użyte, z potrąceniem jednak 2Q96 
tych sum na pokrycie potrzeb wyższych uczelni zawo­
dowych O charakterze społecznym, oraz 30 %, które 
Minister Wyznań Religijnych i O{wiecenia Publicz­
nego rozdziela wedle swego uznania pomiędzy szkoły 
zawodowe o charakterze społecznym. 

R O l: d z i a ł VIII. 

Przepisy końcowe. 

Art. 1~2. 

. Minister Skarbu może uwolnić .od podatku prz~­
nrysłow~go te przedsiębiorstwa, których bezpośl'eą­
nie zadarlie sŁanowipopieranie celów publicznych, 
dobroczynnych lub ogólnie użytecznych, jeżeli obrQt 
tych przedsiębiorstw jest stosunkowo nieznaczby;- . 

Art. 123. 

Upoważnia się Ministra Skarbu do odraczania 
w~zystkich terminów, wyznaczonych w niniejszej usta­
wIe. 

Art. 124. 

Dla uniknięcia podwójnych opodatkowań, 
.wz.ględnie uzyskania traktowania, odpowia.dające~o 
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zasadom wzajemności, jako tez celem przeprowadze­
nia . zarządzeń odwetowych, Prezydent Rzeczypospo­
litej jest władny, na przedstawiony mu przez Radę 
Ministrów wniosek Ministra Skarbu, zawierać umo­
wy, opar Le na zasadach odmiennych od postanowień 
niniejszej ustawy, oraz wydawać w tym przedmiocie 
zarządzenia odwetowe. 

Art. 125. 

Od fabrykatów i półfabrykatów, wyprodukowa­
nych przez przedsiębiorstwa, nieopłacając.e podatku 
przemysłowego w myśl niniejszej ustawy, a przezna­
czonych do dalszej sprzedaży, przeróbki lub uzytku 
własnego na obszarze obowiązywania tejze ustawy, 
z wyjąlkiem artykułów, w kraju niewyrabianych, bę ­
,clzie pobierany jednorazowo podaŁek wyrównawczy. 
Do podatku lego nie mogą być pobierane zadne do­
datkowe opłaty lub obciążenia na rzecz Państwa 

. i związków publiczno-prawnych. 
Do uiszczenia powyższego podatku obowiązany 

jest odbiorca towaru lub jego nabywca bez względu 
na to, czy podlega podatkowi przemysłowemu w myśl 
niniejszej ustawy. 

Towary, wyprodukowane przez krajowe gospo­
darstwa i prz,edsiębiorstwa, wymienione wart. 2 i 3 
illiniejszej ustawy, wolne są od podatku, oh'eślonego 
w ustępie pierwszym nini,ejszego artykułu. 

Podatek będzie obliczany od zryczałtowanej 
wartości fabrykatów i półfabrykatów, ustalonej z prze­
,liczeniem na wagę lub od sztuki. 

Rozporz.ądzenia Ministra Skarbu, wydane w po­
rozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu po wy­
słuchaniu opinji izb przemysłowo-handlowych, ustalą: 

a) listy fabrykatów i " półfabrykatów, które pod­
legać będą podatkowi wyrównawczemu, przyczem li­
sty te nie mogą być zmieniane częściej aniżeli po 
6 miesiącach i winny być ogłaszane co najmniej na 
trzy miesiące przed wejściem ich w zycie; 

h) wysokość należno~ci z tytułu podatku wyr ów­
lIlawczego od poszczególnych towarów, umieszczo­
nych na liśde, obliczoną od zryczałtowanej wartości 
tych towarów z przeliczeniem na jednostkę wagi lub 
.od , sztuki i z uwzględnieniem w ustaleniu wysokości 
podatku ilości faz obrotu, przez jakieby dany towar 
oraz jego części składowe przeszły, gdyby towar był 
wyprodukowany prz.ez prz.edsiębiorstwa, opłacające 
podatek przemysłowy w myśl niniejszej ustawy; 

c) przepisy wymiarowe, poborowe, terminy 
płatności podatku oraz władze, powołane do wymia­
ru i poboru podatku; 

d) odpowiedzialność za podaŁek; 
e) sposób zwrotu podatku w eksporcie .i w re­

eksporcie. 
Pobór podatku wyrównawczego od poszczegól­

nych towarów wchodzi w zycie równocze{nie z wpro­
wadzeniem od tychże towarów, wyprodukowanych na 
obszarze obowiązywania niniejszej ustawy, scalonego 
podatku przemysłowego od obrotu, który będzie po­
bierany jednorazowo za wszystkie późniejsze fazy 
obrotów. . 

Towary, od których opłacony zostanie podatek 
wyrównawczy lub scalony podaŁek obrotowy, wolne 
będą od podatku p.Tzemyslowegood obrotu. 

Art. 126. 

Moc obowiązująca ustawy niniejsz.ej .rozciąga 
się na cały obszar Rzeczypospolitej, nie wyłączając 
wojewódzhva śląskiego. 

Art. 127. 

Wykon.anie niniejszej ilstawy porucza się Mini­
es trowi Skarbu. 

Załącznik do Art. 23. 

TARYFA 
z!lw~erająca podział miejscowości na klasy, a przed. 
slęblorstw i zajęć na kategorje, tudzież ceny świa­

dectw przemysłowych, 

Cz· ęŚć I. 
Podział miejscowości na klasy, 

A. M. st. Warszawa. 
B. Klasa I: Miasta: Bydgoszcz, Katowice, Kra­

ków, Królewska Huta, Lublin, Lwów, Łódź, Poznań, 
Sosnowiec. 

C. Klasa II : Miasta: Biała (woj. krakowskie), 
Białystok, Bielsk, Borysław, Chrzanów, Cz.echowice, 
Częstochowa, Drohobycz, Dzi.edzice, Gniezno, Grod­
no, Grudziądz, Inowrocław, Jarosław, Jasło, Kalisz, 
Kamienica, Kielce, Kołomyja, Krosno, Lipnik, My­
słowice, Nowy Sącz., Pabjanice, Piotrków, Prz,emyśl, 
Pszczyna, Radom, Równo, Rzeszów, Siedlce,Stani-. 
stawów zKnihininem wsią i Knihininem kolonją, Stryj, 
Tarnów, Tarnopol, Tarnowskie Góry, Tomaszów (woj. 
łódzkie), Toruń, Wilno, Włocławek, Zgierz. 

Powiały: będziński z wyjątkiem gmin Łosień, 
Ożarowice i Wojkowice-Kościelne, drohobycki, kato­
wicki, z wyłączeniem gmin: Kończyc, Makoszowych 
i Pawłowa, lwowski, świętochłowicki (woj. śląskie), 
.gminy miejskie pow. poznańs'kiego z wyjątkiem Stą­
szewa, Pobiedzisk oraz Swarzędza i waTszawski. . 

Gminy i obszary dworskie: Pszczyński Zamek, 
Radzionków . 

D. Klasa III. Na obszarze Izb Skar.bowych: 
Białostockiej: Miasta i miasteczka: Augustów, Łomża, 
Ostrów, Suwałki, Wołkowysk. 

Powiat białostocki. 
Brzeskiej: Miasta i miasteczka : Brześ ć, Kohryó, 

Łunilliec , Pińsk, Prużany. . 
Kieleckiei: Miasta i mias teczka : Busk, Końskie, 

Miechów, Opatów, Opoczno, Ostrowiec, Sandomierz, 
Szydłowiec. . 

Powiaty: częstochowski z wyłącz.eniem osady 
Przyrów oraz gminy Złoty Potok, olkuski z wyłącze­
niem osady i gminy Żarnowiec, radomski oraz gminy 
Łosień, Ozarowioe i Wojkowice-Kościelne pow. hę­
dzińs'kiego. 

Krakowskiej: Miasta i miasteczka: Andrychów. 
Bochnia, Dębica, Gorlice, Kęty, Limanowa, Mielec, 
Myślenice, Nowy Targ, Oświęcim, Poronin, Rabka, 
Ropczyce, Szczawnica Wyżna, Szczawnica Nizna (pow; 
nowotarski), Wadowice, Wieliczka, Wilamowice, Za­
.kopane, Żywiec zZabłociem. 
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Powiaty: chrzanowski, gorlicki, krakowski, no · 
wosądecki, oraz gminy: Helenów, Komorowice, Miku­
szowice, powiatu bialskiego. 

Lubelskiej: Miasta i miasteczka: Biała Podlaska, 
Chełm, Hrubieszów, Krasnystaw, Lubartów, Łuków, 
Międzyrzec, Puławy, Radzyń, Sokołów, Tomaszów, 
Węgrów, Włodawa, Zamo!ć. 

Powiat lubelski. 
. - Lwowskiej I: Miasta: Gródek JagiellońskJ, J..t­

f YCZÓW Nowy, J aworów, Łańcut, Mościska, Prze­
worsk, Rawa Ruska, Rymanów, Sambor, Sanok, So­
kaI , 2ólkiew. 

. Po~iaty: kroś nieTiski 2. wyłączeniem miasteczb. 
Dukli' i rzeszowski z wyłączeniem Błażowcj. 

Lwowskiej II: Miasta: Borszczów, Brody, Brze­
żany, Buczacz, Czortkó';:,r, Dolina, Kalusz, Kamionka 
Strumilowa, Podha jce, Przemysiany, Rohatyn, śnia­
tyn, Trcmbowla, Zaleszczyki, Złoczów. 

' Łódzkiej: Miasta: Kolo, Konin, Łęczyca, Ozor­
ków, Radomsko, Turek, Wieluń, ZdUllska Wob .. 

Powiaty: brzeziriski, kaliski, łódzki. 
Łuckiej: Miasta: Dubno, KoweI , Krzemieniec, 

Łuck, Ostróg, Sarny, Włodzimierz Wołyński, Zdoł­
bunowo. 

Nowogródzkiej: Miasta i miasteczka: Baranowi­
cze, Lida , Nieśwież, Nowogródek, Słonim, Stołpce. 

C z ę Ś ć II. 

PODZIAŁ PRZEDSIĘBIORSTW NA KATEGORJE. 

A. . Przedsiębiorstwa handlowe. 

1. Prowa:dzące handel towarowy (ar l. 5, p. 1) . 

Kategorja pierwsza. 

H andel ' hurtowy czyli zbyt wszelkiego rodzaju 
towarów przeważnie w większych ilościach (part ja­
mil, glównie kupcom i przemysłowcom. 

Kategorja: druga. 
l) Han.del detaliczny, czyli sprzedaż wszelkie­

go rodzaju towarów w mniejszych ilościach, 7.arÓwno 
drobnym kupcom, jak i spożywcom. 

2) Drobna sprzedaż (p. kate.garia III) nawet 
wyłącznie spożywcom towarów, posiadających cechy 
produkcji wytwurniejszej, jak to: 

a j kamieni szlachetnych, pereł i korali prawdzi­
w'/ch, przedmiotów, wyrobionych w całości, lub w czę­
ści ze złota lub platyny, oraz wyrobów srebrnych 
z wyjątkiem drobnej biżuterji, oraz z wyjątkiem ze ­
garków kieszonkowych w oprawie srebrnej; 

h l wyrobów z kości s łoniowej, bursztynu, masy 
perłowej i szyldkrelu oraz artykułów toaletowych 
i galanteryjnych, których przeważnq część składową 
stanowią: masa perłowa, szyld kret, kość słoniowa, 
emalja i' kamienie półszlachetne, jako te ż pozłacane 
lub posrebrzane metale i stopy: Pomorskiej: Miasta: Brodnica, Chełmno, Choj­

nice, Działdowo, Gdynia, Gniew, Kartuzy, Kościerzy­
na, Sempolno, Starogard, Świecie, Tczew, Tuchola, 
Wąbrzeżno, Wejherowo. 

'<. cI branzów, majolik i platerowanych zastaw sto -
. lowych: . 

Pozna6skiej: Miasla: Chodzież, Czarnków, Go- . 
slyń, Grodzisk, Jarocin , Kępno, Kożmin, Kościan, Kro · 
loszyn, Leszno, Międzychód, Mogilno, Nakło, Nowo­
tomyśl, 'Oborniki, Odo la nów, Ostrów, Ostrzeszów, Ple­
szew, Pobiedzisk, Rawicz, Śmigieł , Śrem, Środa, Stę­
szew, Slrzelno, Swarzędz , Szamotuły, Szub in , Węgra· 
wiec, Wolszlyn, Września, Wyżysk , Zbąszyń, Żnin. 

P owiat bydgoski i gminy wiejskie pow. poznań­
skiego. 

Warszawskiej Okręgowej: Miasta: Ciechanów, 
Ciechocinek, Góra Kalwarja, Grójec, Kałuszyn, Ło­
wicz, Mława, Miósk Mazowiecki, Płock , Płońsk, Puł­
tusk, Rawa, Radzymin, Sierpc, Skie.rniewice. 

Powia ty: błoński, kutnowski, włocławski. 
WileIiskiej: Miasta i miasteczka: Głębokie, No­

wo-Wilejka, Oszmiana, Święciany, Troki. 
Na obszarze województwa śląskiego : Miasta: 

Aleksandrowicze, Bobrek, Cieszyn, Chybi, Go leszów, 
Jasienica, Jaworze, Komorowice , Lublir.icc, Mikołów, 
Mikuszowice, Olszów.ka Dolna, Skoczów, Stare Biel­
sko , Ustroń, Wapienica, Wodzisław. :Zory. 

Gminy i obszary d·.vorskie: Kończyce, Ligola 
Pszczyńska, Łaziska Górne, Łaziska Średnie, Mako­
szowy, Murcki, Pawi ów, Tychy. 

Powiaty: rybnicki, tarnogórski, z wyłączeniem 
Tarnowskich Gór iRadzionkowa. 

E. Klasa IV. Wszystkie Inne miejscowoici 
i powiaty. 

Uwaga: Miasta i miasteczka, niewymienione 
osobno w powyższej klasyfikacji. zalicza się do tej su' 
mej kla sy, do które j 7.aliczono odnośny powiat. 

d) wyrobu z kryształu i porcelany; 
ej (Intyków z wyjątkiem książek: 
fi mebli wyściełanych, rzeżbionych, polituro­

wanych i woskowanych, oraz wytwornyc h mebli 
i trumien meta lowych, pianin .i fortepianów, dywa­
nów, kobierców i gobelinów, port jer i tkanin me­
blowych: 

g] ekwipaży, rowerów, motocykli i samochodów; 
hJ skór meblowych i g:l.Janteryjny:h, skórzanych 

przyborów podróżnych, wyrobów siodla rskich i rymar­
skich, z wyjqtkiem zwykłej uprzęży dla sprzężaju ro­
boczego; Ubrał) skórzanych, futer i ubiorów fu trzanyc h, 
z wyjątkiem zwy.kłych skór, :kożuchów i czapek bara­
nich, wykwintnego obuwia gemzoweJ!;o, zamszowegu, 
lakierowanego, oraz' wykwintnego obuwia z tkanin: 

iJ zagranicznych i krajowych towarów włókni­
stych, prócz krajowych towarów bawełnianych i pół ­
wełnianych oraz prócz samodziałów i innych materja- . 
Jów, używany::h na ubiory ludowe ; 

j) ubiorów gotowych, próc7. ludowych i robolni­
czy:h, używanych do pracy codziennej, bielizny jed­
waLnej i webowej oraz strojne j z cienkich materja­
łów, kapeluszy zagranicznych i strojnych .kapeluszy 
damskich, parasoli i parasolek, krytych tkan:ną jed­
wabną lub półjedwabną, tiuhl jedwabnego, tkanin 
haftowanych i wyrobów dzianych jedwabnych; 

k) win winogronowych, kon ia.ków, wódek, likie ­
rów, kawioru, ostryg, homarów, pasztetów, łososi, tur­
bot, jesiotrów, sielaw i t. p: wyszukanych towarów ga­
stronomicznych. 

3 ) Handel -specjalny, nawet drobny. następują­
cemi towarami: 

a ) pachnid łami i kosmetyką: 
bJ dziełami sztuk plast ycznych; 
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ej bronią; 
. . d) aparatami fotograficznemi, przyborami op­
tyc.zncmi, ch irurgicznemi, flzycznemi i t. p. armaturą 
elek tryczną, przyborami do wodociągó;,." i łazien ek . ka­
sami ogn:0~rwalemi , lustrami, wyrobami gumowemi 
i gutap'erkowemi; 

e) kav,'ą i herbatą; 
fi materjała!lli aptc-cznemi w stolicy oraz w miej -

scowo~ cia::h pierwszej i drugie j klasy; 
g) lakierami i farbam i olejnemi; 
h) obiciami 'papierowemi ; 
iJ lampami; 
ij przędzą i koronkami ; 
kl wszelkiego rodzaju silnikami i maszynamj, 

w tej li-:-zbie maszynami do sz ycia, do pisania, do ra­
chowan ia oraz ich częsciami składowem i 

1) Sprzedaż mięsa, połączona z wyrębem, od­
powiad a jąca cechom, określonym w p. 1. 

U VI a g a : ' Zakłady, prowadzące handel ława· 
rowy na pod~~awie świadectw przemysłowych lIka· 
1egorji, mol!ą ulrzvmywać nieo ~ran iczoną ilość od­
d:ciel!lych składów (art. 22) tylko w obrębie tej miej· 
scowości, w k1órej zakład się znajduje. 

Kategorja trzecia. 
1) Drobna sprzedaż , czyli sprzedaż wszelk ich 

towarów, z wyjątkiem wymienionych w punkcie 2 ka­
tegor ji drt1~iej, wyłącznie spożywcom z zakładów. 
składających się z jednego pokoju. 

Zakłady, pru w<!.dzące handel towarowy na pod­
stawie Ś ·.viadecŁw przemysłowych trzeciej kategorji, ' 
mogą za truduiać prócz właściciela l:.tb zastępującego 
~o dorosł.ego czło.'1ka jego rodziny, najwyżej jedne­
go dorosłego naiem~ego subiekta handlowe~o i utrzy­
mywać nie więcej niż dwa oddzielne skłaay (art. 22) 
prZy za kładzie handlowym. 

2) Za'kl·ad)' handlu towarowego, należące do 
spółdzielni , bez względu na rodźaj prowadzonego 
handlu . 

3) Sprzedaż mięsa, pohczona z wyrębem, od· 
po~iądająca warunkom. określonym w p. t. 

KategOTja czwarta. 
Drobna sprzedaż towarów, z wyjątkiem wymie· 

nion)'ch w punkcie 2 kategorji drugiej, wyłącznie spo· 
i'y'Wcom, dokonywana z niewielkich pomieszczeń, nie 
posiadających ani wyglądu, ani charakteru pokoju 
oraz sprzedaż mięsa połączona z Wyrębem. odpowia· 
.dająca powyższym warunkom. 
' . . Zakłady, prowadzl\ce bandel towarowy na pod­
sŁawie świadectw czwartej kategorji, nie mOI!'\ utrzy­
mywać oddzielnych składów (art. 22); w zakładach 
łych ' nie może być zatrudniony prócz włafciciela lub 
:zastępuj ącego go dorosłego członka jego rodziny 1a· 
den dorosły najemny subiekt handlowy. 

Kategorja piąta. 

Handel wędrowny (domokrążny) art. 8 punkt 1). 
1) Kategorja V-a handel rozwoźny (a.rt.. 19 

lit. h). 
2) Kategorja V·b handel obnoSny (a.rt. 19 

Jit. al .. 
::- W b. dzielnicy rosyjskiej świadectwa przemysło· 

we na handel wędrowny uprawniają w granicach obo· 
wiązujących w tym względzie przepisów administra­
cyjnych do sprzedaty poza obrębem miast i ,miaste-

czek wszelkiego rodzaju towarów. z wyjątkiem towa p 

rów, w)'mienionych w punkcie 2 kat~gorji drugiej. 
W o!)rębie zaś miast i miasieczt:k dozwolony jest 

na tych samych zasadach tylko handel obnośny a to ; 
artykułami spożywcz.emi, napo jami chł odzącemi, wy· 
robami tytoniowemi i zapałkaml , tudzież gazetami 
i k siążkami. 

Do handlu wędrownego {art. 19). wykonywane­
go na obszarze b. dzielnicy austri ackiej i pruskiei. 
mają zasłosowanie przepisy, zawarte w odnośnych 
usta wach przemysłowych, obowiązujących w tych 
dzielnicach. 

II. Skup zawodowy {art. S, punkt H. 
Skup w celu odprzedaży wewnątrz Państwa lub 

na ... ~)'wóz ~ag~a~icę surowców. krajowych, produktów 
rolnictwa I lesmctwa oraz zWierząt domowych, dro· 
biu, tudzież innych towarów bez utrzymywania w tym 
celu zakładów handlowych. 

Kategoria pierwsza. 
Na sumę ponad pię ćset tysięcy (500,000) złotych 

rocznie. 
Kategorja druga. 

Na sumę ponad sto tysięcy (100.000) do pięciu­
set tysięcy {SOO.DOO) zło tych rocznie. 

Kategorja trzecia. 
Na sumę ponad dwadzieścia tysięcy (20.000) 

złotych do stu t ysięcy {IOO.OOO] zlot)'ch rocznie. . 

Kategorja czwarta. 
Na 'Sumę do dwudziestu tysięcy (20.000) złotych. 

. Przedsiębio rstwa skupu surowców krajowych, 
produktów rolnictwa i l eśnictwa oraz zwierząt domo­
wych i drobiu mogą utrzymywać oddzielne składy: 

II w nieograniczonej ilości na obszar:ze całej 
Rzeczypospolitej, o ile nabyły ~wiadectwa przemy· 
słowe kategorji pierwsz-ej; 

2) nie więcej niż pięć składów w obrębie powia­
tu, w którym przedsiębiorca zamieszkuje lub w grani· 
cach powiatów sąsiednich, o ile nabyto świadectwo 
drugiej kategorji; 

3) nie więcej niż dwa składy w obrębie tej miej· 
scowości, gdzie przedsiębiorca stale mieszka, o ile na­
byto świadectwo trzeciej kategorii; 

4) nie więcej niż jeden skład w tej miejscowo· 
ści , gdzie przedsiębiorca stale mieszka, o ile nabyto 
świadectwo czwartej kategorji. 

III. Instytucje kredytu kr6tkoterminowe~o (art. S, 
punkt 2). 

Kategorja pierwsza. 
t) Instytuc je kredytu krótkoterminowego z ka­

pitałem zakładowym ponad pięćse"l tysięcy złotych. 
2) Domy bankowe. 

Kategoria druga. 
1) Instytucje kredytu kr6tkoterminowego z ka­

pitałem zakładowym ponad pięćdz iesiąt tysięcy. 
(50.000) do p.ięciuset tysięcy (500.000) złotych. 

2) Kantory wymiany i lombardy. 

Kategorja trzecia. 
Instytucje kredytu krótkoterminowego z kapita­

łem zakładowym. do pięćdziesięciu tysięcy (50.ooo), 
złotych. 
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Kategorja czwarta. 
Zakłady kredyto\ve, należące do spółdzielni. 

bez\v:zględu na wysokość kapitału zakładowego . 

IV. Przedsiębiorstwa ubezpieczi!niowe (art. 5, 
punkt 3) . 

Kategorja pierw::,za. 
Przedsiębiorstwa ubezpiecżeniowe, . nie oparte 

ria wza j emności. 
Kategoria druga. 

1} Oddziały przedsiębiorstw ubezpieczeniowych, 
nie opartych na wza j ernności. 

2) Przedsiębiorstwa uhezpieczeniówe, oparte na 
wzajemności i ich oddziały. 

V. Roboty i dostawy (art. 5, punkt 4) . 
Kategorja pierwsza. 

Na sumę ponad czterysta tysięcy (400.000) z.ło­
tych. 

Kategoria druga. 
Na \Sumę ponad os i emdzies i ąt tysięcy (80.000) 

do czterystu tysięcy (400.000) złotych. 

Kategoria trzecia. 
Na sumę ponad _ dwadzieicia tysięcy (20.0(0) do 

osiemdziesięciu tys ięcy (80.000) złotych. 

Kategoria czwarta. 
Na sumę do dwudziestu tysięcy (20.000) z.ło­

tych. 

VI. Przed siębiorstwa pośrednictwa handlowe,go, 
ekspedycyjne i przewożowe (art. 5, punkt 5) . 

Kategoria pierwsza. 
1) Przedsiębiorstwa komisowe, ekspedycyjne, 

. przewozowe, oraz ekspedycyjno-przewozowe, utrzy-
mujące oddziały. ' 

. 2) Przedsiębiorstwa, przyjmujące towary na 
-skład z wydawaniem na nie pużyczek, lub bez wy­
dawania. 

Kategorja druga. 
1} Oddziały i fil je prz'eds i ębiorstw, wymienio­

-nych w punkcie 1 kat,egorji p ierwszej . 
2) Pnedsiębiors tv/a ltamisowe, ekspedycyjne 

i przewozowe, nie utrzymujące oddziałóW i filij. 
3J Biura techniczne. ,.. , 

, . 4) Biura wywiadowcz,e, informacyjne, pogrze­
bowe i wszelkie biura pośrednictwa handlowego. 
. . . 5) Biura próśb , i porad prawnych"zatrudnia ją-ce więcej niż dwóch pracowników. ' 

Kategorja trz,ecia. 
. 1) Biura próśb i porad prawnych, zatrudniające 

najwyżej dwóch r-racowników. 
.. 2) Biura pośrednictwa pracy. 

Kategorja czwarta. 
Biura tłumaczeń i przepisywania na maszynie. 

VII. Zakłady gastronomiczne: restauracyjne, 
cukiernie, kawiarnie i rri.1eczarnie (att. · 5,puI1~t 6) . 

Kategorja pierwsza, 
Zakłady gasŁron6iniczneze sprzedażą lub nawet 

bez sprzedaży trunków, i ,atrud:lhj 'ce ponad 20 osób, 
licżąc w tern właściciel a i członkóW, jego I:odziny 
w tych zakładach pracujących. 

Kate!!orja trzecia. 
Wszystkie inne księgarnie. 
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XIII. Zakłady lecznicze (art. S, punkt 6). 
Kategoria druga. 

Posiadające lóżek dla chorych ponad 10. 

Kategoria 'trzecia. 
Posiadające łóżek dla chorych do 10, oraz wszel. 

kie zakłady lecznicze, przeznaczone wyłącznie dla 
chorych przychodnich (ambulatorja). 

XIV. Apteki (art. 5, punkt 6). 
Kategorja pierwsza. 

Zatrudniające ponad 8 osób, licząc w tern wla· 
sciciela i członków jego rodziny, w aptece pr:1 CU j<I,' 

eych. 
Kategoria druga. 

Zatrudniające ponad 3 do 8 osób; 'licząc 
wła ścicie la i czł onków jego rodziny , w aptece 
jących. 

Kategorja trzecia. 

w tern 
pracu· 

Zatrudniające najwyżej trzy osoby, l icząc w lem 
.właściciela i człon ków rodziny, w aptece pracujących. 

XV. Zakłady kąpielowe (arŁ 5, punkt 6). 
Kategorja druga. 

l ) Łainie z oddzielne mi kabinami , -lub łazienki 
z ilością wanien ponad 20. . 

2) Kąpiele na wodach morskich i słodkich z ilo­
sci ą kabin powyżej 40. 

Kategorja trzecia. 
ł ) Laźnlc ogólne i łazienki z ilością wanien 

do 20. 
2) Kąpiele na wotb.ch morskich i słodkich z ilo­

sci ą kabin od 10 do 40. 

Kategorja czwarta. 
Kąpiele na wodach morskich i słodkich ogólne 

z i l ością kabin poniżej 10. 

XV I. Przedsiębiorstwa kinematograficzne (art. 5, 
punkt 6). 

Kategorja pierwsza. 
Sta le 'kinemato'grafy, posiadające widownie, 

cbliczone na ilo1 ć osób ponad 500. 
Kategor ja druga. 

Stale kinematografy, posiadaj ące widownie, 
obUczone na i lość osób ponad 150 do 500. 

Kategorja trzecia. 
Stałe kinematografy, posiada jące widownie, 

o!J'iiczone na ilość osób do 150. 
Wędrowne przed siębiors twa kinematograficzne 

winny ,nabywać świad ectw a btegorji V-a przedsię­
biorstw handlowych. 

XVII . Przedsiębiorstwa teatralne, cyrki, ogródki 
i sa le z zamkniętemi lub otwarlemi scenami (art. 5, 

punkt 6). 
Kategorja pierwsza. 

Stale teatry, cyrki, ogródki .i sale z otwarlemi 
lub zamkniętemi scenami, posiada jące widownie, obli­
czone na ilość osób ponad 750. 

Kategorja druga. 
Stałe teatry, cyrki, ogródki i sale z olwarlemi 

hlb zamkn.iętemi scenami, posiada j ące widownie, obli ­
q one na ilość osób ponad 300 do 750. 

Kategorja trzecia. 
Stale teatry. cyrki, ogródki i sale z olwartemi 

lub zaOlkniętemi scenami, posiadające widownie obli­
czone na ilość osób do 300. 

Wędrowne przedsiębiorstwa teatralne, wędrow­
ne cyrki 'i jnne wędrowne zespoły artystyczne winny 
nabywać świadectwa przemysłowe kategor ji V-a 
przedsiębiors tw handlowych. 

XVII I. Zdroje naturalnych wód mineralnych (art. 5. 
punkt 6). 

Kategor ja druga. 
Sprzedaż wód min~ralnych ze zdrojów. 
U wag a: Wszel.kie inne przedsiębiorstwa, pro­

wadzone przez zarz:j,dy zdrojowe {pensjonaty, kąpie­
le, ambulatorja). podlegają oddzielnemu opodatkowa­
niu na zasadach o,l!ólnych. 

XIX. Wrotniska i ślizgawki (art. S, punkt 6). 
Kategorja trzecia. 

W szystkie przedsiębiorstwa tego rodzaju. 
XX. Magle i maszyny do czesania wełny (art. 5, 

punkt 6). 
Kategorja czwar·la. 

Utrzymywane jako oddzielne przedsiębiorstwa 
zarobkowe: magle i maszyny do czesania wełny. 

XXI. Wydawni~lwa utworów drukowanych. 
Kategorja dru~a. 

Wydawnictwa p ism codzienny:::h w stolicy 
i miejscowościach pierwszej klasy. 

Kategorja trzecia. 
Wydawnictwa pism codziennych w m:eJSCOWQ ' 

sciach II , III i IV klasy, wydawnictwa innych ulwo­
rów drukowanych bez względu na klasę m iej scowości. 

B. Przedsiębiorstwa k omunikacy jne. 

L Przedsiębiorstwa kolei żelaznych tak nor­
malnych, jak i wąskotorowych, tudzież tramwajów 
oraz przedSIębiorstwa telefonów zal icza się do kate­
gorji pierwszej przedsiębiors tw handlowych. 

II. Główne zakłady przedsiębiorstw żeglugi 
zalicza się do kategorji drugie j przedsiębiorstw han­
dlowych; inne zakłady tych przedsiębiorstw zalicza 
się do kategor ji trzecie~ przedsiębiorstw handlowych. 

Nadto od każdego statku uiszcza się opł atę za 
świadectwo przemysłowe w na~tępującej wysokości: 

1) statki parowe, według powierzchni ogrzewa}· 
ne j kotłów parowych po 0,80 zł za jeden m- tej po­
wierzchni; 

2) statki motorowe, według siły motorów po 
0,40 zł za każdą jednos tkę siły {H. P.); 

3) żaglow.:e metalowe, według powierzchni po­
kładu po 0,03 zł za jeden m~ powierzchni pokładu; 

4) żaglowce z drzewa z pokładem , wedł ug po­
wierzchn i pokladu po 0,03 zł za jeden m" tej powie­
rzchni; 

5) żaglowce 7. drzewa hez poldadu (berlink i) 
według pow.ierzchni , oblic.zonej przez pomno;i:ellie dłu· 
gości żaglowca (berlinki) przez jego s zerokość , po 
om zł za jeden m" tej powierzchni. 

C. Przedsiębiorstwa przemysłowe. 

J. Kopalnie węgla kamiennego. 
Kategorja pierwsza. 

ProduktJj ące po.nad 2.000.000 c!n. In. 
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Kategorja druga. 
Produkujące pdnadL500.0DO dci · 2.000.000 

cln. m. 
Kategorja trzecia. 

Produkując,e ponad 500.000 do 1.500:000 etn .. m. 
Kategorja czwarta. 

Produkujące ponad 200.000 do 500.000 etn . m. 
Kategorja piąta. 

Produkujące ponad 50.000 do 200.000 etn. m. 
Kategorja sżósta. 

Produkujące do 50.000 dn. m. 
II. Kopalnie rudy. 
Kategorja pierwsza. 

Produkujące ponad 2.500.000 etn. m; 
Kategorja druga. 

Produkujące ponad 2.000.000 do 2.500.000 
dn.m. 

Kategorja trzecia. 
Produkujące ponad 1.000.000 do 2.000.000 

c~. m. . 
Kategorja czwarta. 

Produkujące ponad 500.000 do 1.000.000 
etn. m. . 

Kategorja piąta . 

P,rodukujące pbnad . 100.000 do 500.000 
etn. m. 

Kategorja szósta. 
Produkujące do 100.000 etn. m. 
lIr. Kopalnie nafty lub gaZów ziemnych. 

Kategorja pierwsza. 
Produkujące . ropy naftowej ponad 3.000.000 

~ln.m~ . 
Kategorja druga. 

Produkujące ropy naftowej ponad 2.000.000 do 
3.000.000 otn. m. 

Kategorja trz.eeia. 
Produkujące ropy naftowej ponad 1.000.000 do 

2.000.000 etn. m. 
Kategorja czwar,fa. 

Produkujące ropy naftowej ponad 250.000 do 
1.000.000 etn. m. 

Kategorja piąta . 
Produkujące ropy naftowej ponad 100.000 do 

250.000 etn. m. 
Kategorja szósla. 

Produkujące ropy naftowej do 100.000 dn. m. 
U wag a: Przy kopalniach, produkujących ga­

zyziemne, jeden metrsz.eścienny gazu liczy się za je­
den kilogram ropy naftowej. 

IV. Młyny mączne. 

Kategorja pierwsza. 
Młyny, w których suma średnic ws.zystkich par 

żaren przekracz.a 150 me'trów. 
Kategoria druga. 

Młyny, w Atórych suma średnic wszystkich par 
żaren wynosi ponad l09do 150 metrów. 

Kategorja trzecia. 
Młyny, w których suma średnic wszystkich par 

żaren wynosi ponad 50 do 100 metrów. 

Kategorja czwarta. 
Młyny, w .ktÓrych suma Średnic' wsżystkich par 

żaren wynosi ponad 15 do 50 .metrów. 

Kategorja piąta. . 
. Młyny, w których .suma średnic wszystkic;hpat 

żaren wynosi ponad 8 do 15 mehów. . . ' 

Kategorja szósta. 
Młyny, w których suma średnic wszystkich par 

żaren wynosi ponad 4do 8 m~lTów. 

KaŁegorj a ' siód~a. 
Młyny, w których suma średnic wszystkich par 

żaren wynosi ponad 1 y,; do .4 rneirów. 

. Kategorja ósma. 
Wiatraki i inne młyny, w których suma średni~ 

wszystkich par żaren nie przekracza półtora me!tra. 
U wag a: . O ile w młynach używan'C są cl<> mie­

lenia walce wyłącznie lub łącznie z żarnami, to 1 dm. 
długości pary walców liczy się za trzy dm. średnicy 
pary żaren, a zespół trzech walców liczy się za dwie 
pary walców. 

V. Gorzelnie. 
Kategorja trzecia. 

Produkujące ponad 900.000 stopni hektol itro­
wych alkoholu. 

Kategorja czwarta. 
Produkujące ponad 400.000 do 900.000 stopni 

hektolitrowych alkoholu. 

Kategorja piąta. 
ProdukująCe ponad 200.000 do 400.000 stopni 

.hektolitrowychalkoholu. 

Kategorja szósta. 
Produkując;e do 200.000 stopni hektolitrowych 

alkoholu. . 

VI. Browary. • 
Kategorja pierwsza. 

Wyrabiające ponad 60.000 hektol. gorącej 
brzeczki. 

Kategorja druga. 
Wyrabiające ponad 30.000 do 60.000 hektol. go­

rącej brzeczki. 
Kategorja trzecia. 

Wyrabiające ponad 18.000 .do 30.000 he.ktoJ. g~­
rące j brzecz,ki. 

Kategorjaczwarta. 
Wyrabiające ponad 6.000 do 18.000 hektoLgo­

rącej brzeczki. 
Kategorja piąta. 

Wyrabiające ponad 2.000 do 6.000 hektol. go· 
rącej brz.e.czki. 

Kategorja szósta. 
Wyrabiające do 2.000 heMoL gorącęj brzec.zki. . -. . , 

VII. Cukrownie. 
Kategoria pierwsza. 

Produkując:e ponad 30.000 etn.. m. kryształu. 
; "K-ateg'brja d·rug·a~ . r. -. 

Produkujące ponad 20.000d6 30.000 d~: ~ in~ 
kryształu. 
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Kategorja trzocia. 
Produkujące ponad 10.000 do 20.000 etn. m. 

kryształu. 
Kategorja c:vwarta. 

Produkujące do 10.000 cŁn. m. kryształu. 

VII!. Objarn ie parowe. 
Kategoria pierwsza. 

Posiadające ponad 20 czynnych pras. 

Kategor ia druga. 
Posiadające ponad 13 do 20 czynnych pras. 

Kategor ja trzecia. 
Posiadające ponad 7 do 13 czynnych pras. 

Kate~or ja cZ'Warta. 
Posiadającę do 7 czynnych pras. . 

IX. Zakłady drożdżowo-gorzelnicze. 

Kategorja (lierw.Jza. 

Wyrabiające ponad 4.000 etn. m. dr.ożdży praso­
wanych. 

Kategoria druga. 
Wyrabiające ponad 3.000 do 4.000 cŁn. m. droż-

'diy prasowanych. .. 
Kategorja trzecia. 

Wytabiające ponad, 1.200 do 3.000 cto. m. droż-
Q.ty prasowaDYch. - _ " 

Kategorja czwarta. 
. Wyrabiające ponad 400 do 1.200 clp. m', droż-
dży prasowanych. _._ 

Kategorja piąta. 

'. Wyrabiające do 400 ctn. m. drOżdży prasową. . 
nych. . _ 

x .• Fabryki drożdży prasowanych. 

Kategoria druga. . 
Wyrabi.o.i2\Ce ponad 4.000 cŁn. nt. drożdży pea· 

sowanycb. 
Kategorja trzecia. 

Wyr .. bią.ią~ · ponad 2.000 dQ· 4.000 dn .. m . droż·. 
"d ty:. prasowanych. . -"'" 

- '. Kategoria czwarta. 
__ o Wyr"ahiające ponad 600 "do 2.000 etn. m. d roż· 

(Itr prasowanych. 

Kate~oria piąta . 
.... Wyrabiające ponad 200 do' -600- ctn, "'nr;' -dt'Qź~ . 

"dty prasowanych. 

Kategorja szósta. 
. Wyrabia jące do 200 cŁn. m. drożdży prasowa­

nych._ 

XI. Fabryki wódek. 
Kategorja pierwsza. 

Produkujące ponad 12.000 hektol. wyrob. wód­
czanych. 

Kategorja dnlga. 
Produkujące ponad 8.000 do 12.000 be!dol. wy­

robów wódczanych. 

Kategoria trzecia. 
Pro clu'kujące ponad 4.000 do g,OOO heklcl. wy' 

robów wódczanych. 
Kategorja czwarta. 

Produkujące ponad 1.0uO do 4.000 hektol. wy. 
rabów wódczanych, 

Katl?gorja piąta. 
Produkujące do 1.000 hektol. wyrobów wódcza­

nych. 
XII. Rektyfikacja okowity. 

Kategorja druga. 
Produkuj ące ponad 2.400.000 stopni hektol. 

oczyszczonej okowity. . 

Kate~'l rja trzecia . . 
Produkujące pon:l. d 1.200.000 do 2.400.000 stop" 

ni hektol. oczyszczone j okowity. 

Kategorja czwarta. 
Produkujące ponad 350.000 do 1.200,000 stopni 

hektol. oąysz.czonej okowity. 

Kategorja piąta. 
" Produkujące do 350.000 stopni hcktoI. oczysz .. 
czonęj okowity. 

XTII. Rafinerie cukru. 
Kategor ja pierwsza. 

Produkujące ponad. 30.000 dil. m. rafinady. 

Kat egorja druga. 
Produkujące ponad 20.000 do 30.000 cbt. m. ra­

finady. 
Kalegorja trzecia . 

ProdC:kuj ące do 20.000 ctn. m. rafinady. 

XIV. M iodosytnie, zakłady wyrabiające lakier 'piry­
tusowy i politur ... 

Kategorja pierwsza. 
Zalrudni.a jące ponad 1.000 robotników. 

Kategor ja druga. 
Zatrudniające ponad 500 do 1.000 robotników. 

Kalegor-ja .trzecia . . 
Za.tr·~riiaj~ce · ponad 200 ~Q 500 robotnikQ~. 

Kalego~ ia czwarta. 
Zatrudniające poqad 50 ~o 200 robo:ników, przy 

slosowaniu zaś silników medranicznych - pon/J,Q :?5 
do 200 robotników. -: : . " 

Kalegórjl,i piąta. 
Zatrudniające ponad 15 c:ło 20 roboLników, 'pr~ 

sto!owanil,1 zaś silników mechanicznycp __ ponad 10 
do 20 robotników. 

KaŁ-egoria J;2;ósla . 
Wszystkie inne tego rodZ'lju zakłady. 

XV. Fabryki zapałe~, 
Kate~orja trzecia. 

Zatrudniające powyżej 500 robotników. 

Kategorja czwarta. 
Zatrudniające przy fabrykacji ręcznej ponad 200 

do 500 robotników, przy stosowaniu zas silników me· 
chaniczny~h - ponad 100 do 500 robotników. 



Nr. 17. Dziennik Ustaw. Poz. 110. 277 

Kategoria piąta. 

Zatrudniające przy fabrykacji ręcznej do 200 
robotników, przy stosowaniu zaś silników mechanicz~ 
nych - do 100 robotników. 

XVI. Przedsiębiorstwa wodociągowe. gazownie, 
ele:ktrowni~ . 

Kategoria trz,ecią. 

Ws~ystki.e tego rodzaju zakłady. 

XVII. Przedsiębiorstwa wykonywania filmów 
dla kinematografów. 
Kategorja trzecia. 

Wszystkie przedsiębiorstwa tego rodzaju. 

.xVIII. Przędzalnie, blicharnie, farbiarnie i apretury, 
wdcownie ielaza, stali, cynku i miedzi, fabryki drutu. 
fUT, wagonów i maszyn, odlewnie miedzi i bronzu, za­
kła,dy wytapiania tłuszczów, fa1>ryki ekstraktów z tłu ­
s~ów i ' olejów, margaryny, mydła, stearyny oraz 
~arbarni'e, fahr)'lki ar'Łykułów chemicZItlych, koQsmety· 
c~ych. aptecz,nych, farb, ekstraktów farbiarskich, la­
kięrów terpentynowych, laku, s'zuwaksu, rafinerji naf­
ty, olejów mineralnych, gazoliny i smarÓW, asfaltu, 

gudronitu, parafiny i cerezyny. 

Kategoria pierwsŻa. 
Zatrudniająoe ponad 500 rohotnikpw. 

Kategorją druga. 
latrudniające ponad 200 do 500 robotników. 

Kategorja trzecia. 

ZaŁrttdniąjąee ponad 100 do 200 robotników. 

Kategorj,ą czwarta. 

Zatrudniające robotników: 
a) pr~ fabrykacji ręcznej ponad 50 do 100i 
h) przy stosowaniu ~illników męch\t.nJc~nych po-

2'lad ~5 clę ,100. 
Kategorja piąta. 

Zatrudniające robotników: 
a) przy fabq7!kacji ręcznej ponad 15 do 50; 

" b) przy stosowaniu silników mechańicZnych po" 
nad 10 do 25. ' 

Kategoria szósŁ<'l . 

Zatrudniające robotników: _', 
a) przy fabrykacji ręcznej ponad 9 do 15: 

," , b) przy stos'owaniu silników me,chanic~ych po~ 
otHI7 do 10. ' 

Kategoria siódma. 
Zatrudniające rohotników ~ 
a) przy fabrykacji ręcznej ponad 4 do 9; 
h) pr~y !itosQwaniu sHników mechanicznych po" 

nad 4 ąQ 7. 
Kategorja ósma. 

Zatrudniające robotników tak przy fąbrykacji 
ręcznej, jak i przy stosowaniu silników mechanicznych 
od 1 do 4 licząc w tęm właścic.i.el'a przedsięhiorstwa, 
i cz,łQnków jego rodziny. zatrudnionych w przedsię~ 
biorstwie. 

XIX. Wszelkie przedsiębiorstwa przemysłowe, nie 
wymienione wpoprzeclnich ustępach, tudzież zajęcia 
rzemieślnicze, rękodzielnicze, doroż'karsn'lo i fu~mań-

stwo. 
Kategorja pierwsza. 

Zatrud.niają~e ,robotników ponad 1.000. 

Kategorja druga. 
ZaŁmdniające robotników ponad 500 do 1.000. 

Kat,egorja trzecia. 
Zatrudniające robotników ponad 200 do 500. 

Kategorja czwar.ta. 
Zatrudniające robotników: 
a} przy fabrykacji ręcznej ponad 50 do ZOO; 
b) przy s~os()waniu silników mechanicznych po-

nad :45 do 200. ' 
Katęgoria piąta . 

Zatrudniające T,oboŁników: 
'a) przy fabrykacji ręcznej ponad 15 dQ SO i 
b) przy stosowaniu silników mechanicznych po­

nad 10 do 25. 
Kat,egoria szósta. 

. Zatrudniającę robotników; 
a}przyfahrykacji ręcznej ponad 9 do 15; 
b) przy stosowaniu silników mechanicwychpo-

na,d 7 ,do 10. . 
KatęgOl'ja siódma. 

Zatrudniające robotnikow: 
a) przy fabrykacji ręcznej ponad 4 do 9; 
b) pr~y st()~owaniu silników mechanicznych po' 

'i)a.d 4 ąo 7, 

Ką.tęgorja ósma. 

Zatrudniaią~ę robotpików ta.k przy fabry:kacii 
ręcZl'lęj. jak i przy stosQwaniu silników mechanicz­
nych od 1 do 4, licząc w tem właściciela przedsię­
hiorstwa i cdO:nków jego rod~il)y, zaŁn,ldniopycb 
w pl'zedsiębior~twie. . 

I 

II 

lU 

IV 

C Z ę Ś ć III. 
CĘNY śWIAPECTW PRZEMYSŁOWYCH-, " 

A. Dla przedsiębiorstw handlowych. 

Dla zakładów 
handlowych . 
Dla zakładów 
handlowych . 
Olą. zakładów 
hąocllowych . 
Olą zakł/ldóW 
himdlQwych 
Dla hąndlu 
ro~wotQego 

l)lFl, bandl\l 
obnoŚneao . 
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B. Dla przedsiębiorstw przemysłowych. 
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>-.~ .~ Ol I klasy 
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, C. Dla handlu jarmarcznego. 

Dla handlu I Dla handlu 
hurtowego detalicznego 

złotych 

Na jarmarkach, trwających 
ponad 21 dni . 250 70 

Na jarmarkach, trwających 
ponad 7 dni do 21 dni 125 35 

N a jarmarka<:h, trwających 
ponad 3. dni do 7 dni . 100 25 

I 

D. Dla zajęć przemysłowych. 

Kate-I gorja Oznaczenie zajęcia przemysłowego 

L Ekspedytorzy, nie utrzymujący od-
dzielnych biur i pomocników han­
dlowych, lecz trudniący s i ę osobi­
ście z polecenia osób trzecich cle­
niem w urzędach celnych towarów, 
wysyłanych zagranicę lub otrzymy-

II. 

w anych z zagranicy: -
l) Przy urzędach celnych. znajdu­

jących się przy głównych linjach 
kolei żelaznych • . •. • 

2) Przy urzędach celnych, znajdu­
jących się przy bocznych linjach 
kolei żelaznych . . . . 

3) Przy urzędach celnych, nie po­
łożonych przy linjach kolejo-
wych .•... , .. 

a) Pośrednicy giełdowi (maklerzy): 
1) Na giełdzie warszawskiej 
2) Na innych giełdach . • . • • 

b) Wszelkiego rodz aju inni pośredni­
cy handlowi: 

1) W Warszawie i w miejscowo­
ściach I klasy. . . • • • • 

2) W miejscowościach II klasy • 
3) W miejscowościach III i IV klasy 

III. Inspektorzy i ajenci przedsiębiorstw. 
ubezpieczeniowych, przewozo­
wych, komunikacyjnych oraz insty­
tucyj kredytowych, o ile prowadzą 
operacje bez utrzymywania biur: 
1) W Warszawie i w miejscowo­

ściach I klasy . . . • 
2) W miejscowościach II klasy. • 
3) W miejscowościach III i IV klasy 

IV. Pomocnicy podróżujący (komiwo-
jażerowie) •• ~ .... . ~ ... 

Cena 
w złoŁ. 

400 

300 

250 

400 
25Q 

150 
100 
30 

50 
40 
20 

100 
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